
Must? Obalsiv.
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XX, NO. 99.

KASDIENĄ...
Tikra užuojauta 
Kipras Petrauskas 
Herr Busch
Vilniečių suvažiavimas

Pereitą nedčldienį Brooklyne 
įvyko “Laisvės” bendrovės šėri- 
ninkų suvažiavimas. “Laisvė” 
rašo, kad jis buvo labai pasek
mingas.

Suvažiavime prisi m i n t a ir 
Klaipėdos pabėgėliai. Jų paramai 
suvažiavimas aukojo $25.

Tą pačią dieną Chicagoj, kan- 
klieeių parengime, klaipėdiš
kiam šliaukau ta $30. Kiek pir
miau Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimas paskyrė $100.

Musų draugai Kanadoje taip 
pat pradėjo rinkli aukas.

Tiktai pigios rūšies demago
gai gali sakyti, kad vilniečiams 
ir laisviečiams nerupi Lietuvos 
reikalai. Jie mums labai rupi. 
Tik mes į tuos reikalus nežiūrim 
smetonihinkų akimis.

Garsusis dainininkas Kipras 
Petrauskas atvyksta Amerikon 
rugsėjo mėnesį. Buvo bemanąs 
važiuoti vasarą, bet vasaros me
tu su koncertais nepatogu. Tarp 
kitko, jis dainuos ir Chicagos 
operoje.

Nėr abejonės, kad svečias bus 
labai maloniai suliktas.

Berlynan vėl sugryžo Anglijos 
ambasadorius Vokietijai. Bet 
Ribbenlropas liepė jam palauki 
priemenioje. Dabar, girdi, laiko 
neturįs su juo kalbėties, nes už
imtas Jugoslavija.

Chamberlaino zigzagai nieko 
daugiau negali duoti—tik paže
minimą. Juo daugiau jis zigza
guos, tuo bus blogiau pačiai An
glijai.

Bolivijoj įsisteigė reakcinė 
diktatūra. Jos priešakyje stovi 
Herr German Busch. Tai Hitle
rio ir Mussolinio padaras. Jį reik 
nužnybt diplomatinėm ir ekono
minėm priemonėm, nes kitaip 
tas režimas bus išeiginiu punktu 
naujos ofensyvos prieš Amerikos 
demokratiją.

Detroitiečiai jau renka sveiki
nimus “Vilnies”' bendrovės šė- 
rininkų suvažiavimui. Nuo pa
vienių draugų gauta $38, nuo 
organizacijų $10.

Duodu detroitiečiams draugiš
ką sugestiją: sukeikite šimtą do
lerių I

Dar yra laiko, reikia lik pasi
darbuoti!

Jau pavasaris atėjo. Eisim 
greitai į miškus. Piknikausim.

Praktika parodė, kad ir pikni
kuose galima dirbt visuomeniš
kas darbas ir gaut musų laikraš
čiams skaitytojų. Per piknikus 
galima kolektuot duokles, rinkt 
aukas, platint knygas.

Nuo to darbo niekam nereikia 
šalinties.

Draugės Bertos Fulton marš
rutas Pietų Illinojuj sekasi ge
rai. Jai pačiai tai bus geras uni
versitetas, nes labiau susipažins 
su gyvenimu, su musų žmonė
mis.

A. Smetona atsisakė nuo 17 
nuošimčių savo algos. Gal tai 
pradžia supratimo, kad jam rei
kėtų rezignuot iš prezidento vie
tos. Jis sulaužė Lietuvos konsti
tuciją ir pridirbo valstybei di
džiausios žalos.

Lietuvos mokytojai jau never
čiami organizuoti tautininkų są
jungos ir jaunalietuvių skyrius. 
Jie to kaziono, jiems primesto 
darbo labai nepakentė.'

Taip praneša ‘Lietuvos Žinios’ 
iš Alytaus. Gal ir visoj Lietuvoj 
subliūkš ta smetonininkų par
tija. L. Pruseika.

VILNIS
KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 27D., 1939 M.. CHICAGO, ILLINOIS.

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
-—ABRAHAM LINCOLN

KAINA TRYS CENTAI.

Lenkija Nesutik
sianti Likt Vokietijos 
Vasalu

Varšava. — “Gazela Polska,” 
pusiau oficialis užsienio ministe
rijos organas, išreiškė Lenkijos 
pageidavimą susitarti su Vokie
tija, bet griežtai atmetė Hitlerio 
išstatytas susitarimui politines 
sąlygas, priduriant, kad “Lenki
ja niekados nesutiks patapti Vo
kietijos vasalu.”

“Niekados mes nesutiksim mo
kėt Vokietijai už gerus santikius 
vienpusiškom koncesijom ir po
litine izoliacija. Niekados neat- 
sisakysim nuo musų teisėtos ne
priklausomybės,” sako tas laik
raštis.

Dėlei kalbos aštrumo ir dėlei 
laikraščio pozicijos, diplomat!-, 
niai ir politiniai sluoksniai pri
duoda straipsniui daug svarbos. 
Juo labiau, nes toliau straipsnis 
kategoriškai pareiškia, kad Len
kija neduos Vokietijai okupuoti 
Dancigą, neleis tiesti vieškelį 
skersai lenkiško koridoriaus ir 
nesiims rišti vokiškos mažumos 
klausimą Hitlerio sąlygom.

Šoferių Laisnes 
Jeina Galion Šį 
Pirmadieni

Springfield, III. — Ateinantį 
pirmadienį, gegužės pirmą die
ną, įeina į galią šoferių laisnių 
įstatymas. Sulig įstatymu, turin
tis automobilių ir norintis pats 
jį vairuoti, turės turėti valstijos 
leidimą.

Valstijos sekretoriaus Hughes 
tvirtinimu, visoj valstijoj esą 
apie 2,500,000 asmenų, kurie turi 
autpmpbiliųs. Iš to skaičiaus apie. 
1,700,000 jau išsiėmę šoferio lei
dimus.

Pažangieji Laimėjo Rinki
mus River Grove, Ill.

River Grove, Ill. — Vakar 
įvykusiuose miestelio rinkimuo
se pažangieji ištrenkė iš mieste
lio kontrolės reakcininkus rc- 
publikonus, kurie vielos gyven
tojus vargino per pastaruosius 
7 melus.

Iš septynių miestelio valdvie- 
čių, keturios teko pažangiem. 
Pažangieji kandidatai ėjo nau
josios dalybos programų, kurią 
sudarė darbo unijos, Nepartinė 
Darbo Lyga. Iš keturių pažan
giųjų, laimėjusių rinkimus, trys 
unijistai.

Estija Imsis Griežty Prie
monių Prieš Nazius

Tallinnas, Estija.—Estijos gy
ventojų neapykanta nazių agen
tam su kiekviena diena auga di
desnė. Pažangios estų organiza
cijos netgi atvirai ėmė vyriausy
bės reikalauti, kad Hitlerio agen
tus tinkamai suvaldytų.

Neapykanta nazių agentam 
pasidarė dar didesnė, kuomet 
aną rytą pamalė Kalevipoego 
stovylą sužalotą, esamą Kreut- 
zwaldo mieste. Tą pačią dieną 
gauja nazių agentų Tallinne ir 
Kreutzwalde demonstravo iškel
dami pražūtingus Estijos nepri
klausomybei Šukius.

Japonijos Imperialistai Ne
galės Padėt Serbam

Tokio. — Per pastarąsias sa
vaites japonų vyriausybėje ėjo 
karšti ginčai ar padėti Mussoli- 
niui ir Hitleriui, jeigu jie išpro
vokuotų europinį karą.

Visi valdžios nariai išsireiškė 
už pagelbą, bet patikrinus* gali
mybes priėjo išvados, kad pagel
bėti negalės. Japonija neapgali 
vienos Kinijos ir kaip visi ženk
lai rodo, neįstengs apgalėti, Ki
nija ją sumuš. Todėl japonų vy
riausybė išleido pareiškimą, kad 
ji “nemananti” kištis į Europos 
reikalus.

FRANCUOS LIAUDIES 
FRONTAS GYVAS 
IR STIPRUS
PAPILDOMUOSE RINKIMUO

SE LAIMĖJO LIAUDIES 
FRONTO KANDIDATAI

Paryžius, bal. 26. — Šiomis 
dienomis įvykę municipaliniai ir 
parlamento papildomi rinkimai 
parodė, kad Francijos liaudies 
frontas stipresnis negu buvo 
pirmiau, nežiūrint aršių ant jo 
atakų iš fašistų ir reakcininkų 
pusės.

Mont Lucon diatrikto rinki
muose į parlamentą daugiausia 
balsų gavo komunistas kandida
tas Jordan. Clamart municipa- 
liuose rinkimuose irgi komunis
tai kandidatai gavo daugiausia 
balsų, šiose vietose dar bus per
rinkimai, bet komunistų išrin
kimas užtikrintas, nes socialis
tų ir radikalų kandidatai, gavę 
mažiau balsų, ištraukiami.

Liaudies fronto kandidatai 
sumušė reakcinius kandidatus 
Asnieres ir Mulhouse distriktuo- 
se. Palyginus balsų nuošimčius, 
šiuose rinkimuose komunistų 
halsai vietomis paaugo ant 40 
nuošimčių.

Kaip tvirtinama, liaudies fron
to kandidatai nė vienoj vietoj ne
pralaimėjo.

Laike rinkimų masės aiškiau
sia pasisakė prieš fašizmą, prieš 
Da ladiero a n t i-da r bi n i n k i šk us 
dekretus ir prieš nusilenkimą 
fašistiniam agresoriam.

J Pasaulinę Parodą At
skris Sov. Lakūnas

Maskva. — į pasaulinės paro
dos atidarymą tariasi atskristi 
Sovietų Sąjungos vienas iš ge
riausių lakūnų Vladimir Kokki- | 
naki. Kelionę pradėti lakūnas jau 
vakar norėjo. Bet nepalankus 
skridimui oras sutrukdė.
t Vis dėlto lakūnas mano, kad 
suspės atskristi pirma parodos 
atidarymo. Kokkinaki tariasi at
skristi į New Yorką be sustoji
mo, skrendant per Suomiją ir 
Labradorą.

Lakūnas pasižymėjęs tolimom 
kelionėm. Anais melais be susto
jimo nuskrido iš Maskvos į Vla
divostoką.

Nuteisė Ilgiem Metam
Kalėti 8 Socialistus

Berlynas. — Nazių neva liau
dies teismas nuteisė 8 kairiuo
sius socialistus nuo 15 iki 30 me
tų kalėti sunkiųjų darbų kalėji
me.

Nuteistieji kaltinta organiza
vimu darbininkų ir skleidime 
“nelegalės” literatūros. Jie pri- 
kląusė prie Internacionalės Ko
vingų Socialistų Lygos.

Pennsylvanijoj Jau 
Gryžta Hooveri- 
niai Laikai

Shamokin, Pa. — Pennsylva- 
nijos valstija dar tik praeitą lap
kričio mėnesį pateko į reakcinių 
republikonų kontrolę, bet žmo
nių gyvenimo sąlygas jau spėjo 
ant tiek pabloginti, kad visur žy
mu hoover i niai laikai.

Mokytojam algas nemoka jau 
nuo pat įsigalėjimo. Keli šimtai 
mokytojų dėlto paskelbė “šven
tadienį.” Reakcinė gub. James 
administracija šiomis dienomis 
pasiūlė sustreikavusiems moky
tojams daliną atmokčjimą ir 
reikalavo gryžti į darbą. Bet mo
kytojai pasiūlymą atmetė. Rei
kalauja atmokėti už visus šešis 
mėnesius užvilktas algas, sumo
je 250 tūkstančių dolerių.

Kariniai lėktuvai Turkijai, budavojami Anglijoj. Turkija 
geruose santikiuose ir su Sovietų Sąjunga. Anglija anuo 
tarpu pažadėjo Turkiją ginti, jeigu fašistiniai agresoriai 
ją užpultų.

PROTESTUOKI? PRIEŠ KONCENTRACIJOS
STOVYKLŲ STEIGIMO BILL’U

IŠKIRPKIT ŠĮ PROTESTO TEKSTĄ IR SIŲSKIT

Hon. Congressman....................................
Washington, D. C.

We protest against the Bill introduced by repre
sentative Sam Hobbs which proposes to establish con
centration camps for the foreign born unemployed 
and to keep them there until deportation to the land 
of their birth.

We urge you to vote against this measure as it is 
against the American constitution.

Signed........... ................................

Šiandien ar rytoj atstovų butas pradės svarstyti kon- 
gresmano Sam Hobbs bilių, kuriuo jisai siūlo įsteigti 
koncentracijos stovyklas ateiviam bedarbiam.

Jeigu balius taptų įstatymu, į koncentracijos stovyklas 
butų sumesti visi ateiviai bedarbiai ir ten laikomi iki iš- 
deporlavimo į jų gimtines šalis. 0 kurių nebūtų galima 
išdeportuoti, tie koncentracijos stovyklose pasiliktu 
neribotam laikui.

Biliaus apsvarstymui paskirta tik dvi valandos laiko.
Dėlto siųskit be atidėliojimo protesto telegramas 

prez. Rooseveltui, atstovų butui ir ypatingai savo dis- 
triktų kongresmanam.

Siųskit šiandien ir raginkite kitus siųsti 1
Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas pirmas pa

siuntė protestų ir ragina visiis protestuoti.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS
HULL DAR KARTĄ ĮSPĖJO

FAŠISTINIUS AGRESORIUS
Gyvenkit Taikiai, Arba Nukentėsi!, Sako Hull
Chamberlaino Valdžia Skelbia Verstiną 

Kareiviavimą
Washingtonas, baland. 27.—-^kretorius užtikrino

Kalbėdamas Raudonojo Kry
žiaus suvažiavime valstybės se
kretorius Hull pasakė tarptau
tinės reikšmės kalbą, atkreiptą 
prieš fašistinius agresorius.

Politinių sluoksnių tvirtina
ma, kad ta sekretoriaus kalba, 
tai tiesioginis perspėjimas Mus- 
soliniui ir Hitleriui, kad nesikė
sintų ant silpnesnių tautų nepri
klausomybes ir nedrumstų pa
saulinę taiką. Taip apie tą kalbą 
mano ir užsieniniai diplomatai, 
nes ji pasakyta kaip tik tuo me
tu, kai Hitleris ruošia atsakymą 
prez. Roosevelto taikos komuni

katui, siųstam balandžio 15 d.
Sekretorius Hull primine fa

šistiniam agresoriam, kad Jung
tinių Valstijų vyriausybė nori 
taikos ir deda pastangas taiką 
palaikyti, bet taika turi but pa
remta teisingu susitarimu.

“Mes pasirengę kalbėt apie 
taiką, bet taipjau pasirengę ginti 
tautos reikalus ir demokratinę 
santvarką, net jei vietoj saulėtos 
taikos, musų žemės horizontą 
turėtų nušviesti ir raudonos ka
ro liepsnos,” sakė sekretorius.

Tačiau kitu atsikvėpimu se-

fašistinius 
agresorius, kad jie skaudžiai nu
kentės, jeigu neatsisakys vergti 
kitas tautas, siekiantis domi
nuoti visam pasauliui.

VERSTINAS KAREIVIAVIMAS 
BUSIĄS ĮVESTAS ANGLIJOJ.

Londonas, baland. 26.—Angli
jos premieres Chamberlain va
kar pareiškė atstovų bute, kad 
jo valdžia nusprendė įvesti vers
tiną kareiviavimą. Nuo 20 iki 21 
metų vyrai kasinėtai busią šau
kiami karo tarnybon šešiem mė
nesiam, o paskui bus skaitomi 
rezervistais. Tuo budu Anglija 
padidintų pastovią armiją 300,- 
000 kareivių.

Sumanymui karštai pritarė li
beralai ir konservatoriai atsto
vai. Priešinosi gera dalis darbie- 
čių. Kiek pirmiau verstinam ka
reiviavimui priešinosi ir pats 
premieres.

Francijos kairieji tuo suma
nymu bus labai patenkinti, nes 
tame jie matys Anglijos pasiruo
šimą prieš agresorius. Francijos 
kairieji to reikalavo iš Anglijos 
valdžios jau senai.

Kongresas Atmetė Fa
šisto Kun. Pasiūlymą

Už Pašalpos Ėmimą 
Bus Siunčiami Prie 
Priverstinų Darbų

CLEVEL ANDO REAMWKAI SK ALISA
PRIEŠ VAISTININKU UNIJA

Washingtonas. — Atstovų bu
to agrikulturinė komisija 17 bal
sais prieš 6 numetė į gurbą fa- 

Išisto kun. Coughlino kongresui 
pasiūlymą, atkreiptą prieš ma
žus farmerius.

Tuo pasiūlymu fašistas kuni
gas norėjo aprūpinti valstybės 
pinigais didžiuosius farmerius, 
o mažuosius apkrauti didesnėm 
taksom. Pasiūlymą Coughlinas 
įteikę kongresui per Michigan 
valstijos reakcinius kongresma- 
nus.

Prieš pasiūlymą griežtai pro
testavo pažangiosios farmerių 
organizacijos ir pavieniai far- 
meriai. Su protestais farmeriam 
padėjo industrijų darbininkai.

Charleston, W. Va. — Valsti
jos deparlmentas pranešė visiem 
bedarbiam, gyvenantiem iš šal
pos, kad nuo gegužės pirmos die
nos butų pasiruošę verstiniem 
darbam.

Už verstiną darbą mokės po 
35 centus į valandą, bet pinigų 
dirbantiem neduos. Juos pasi
ims valstijos iždas, kaipo atly
ginimą už šalpą. Tuo budu dar
bininkai paverčiami vergais, nes 
turės dirbt tik už maistą ir ma
žos vertės drabužį.

West Virginijos administraci
ja susideda iš aršių rcakciojUC’f 
rių, priešingų naująjai dalybai.

REAKCINĖ SPAUDA IR MAJORAS BURTON VYSTO LIN- 
ČIAUS NUOTAIKĄ PRIEŠ STREIKIERIUS IR UNIJOS VIRŠI
NINKUS.

Cleveland, O., bal. 26.—Vieti
niai kapitalistų trys dienraščiai 
ir majoro Burton republikoniš- 
ka administracija varo pasiutu
sią agitaciją prieš 1,200 vaisti
nių streikierių, prieš Amerikos 
Darbo Federacijos uniją, kurioj 
jie priklauso, ir prieš unijos vie
tinius vadus.

Majoro Burton pareiškimai ir 
laikraščių straipsniai- kupini pa
giežos ir su aiškiu tikslu, kad iš- 
vystyt linčiaus nuotaiką prieš 
streikierius.

šioj baisioj agitacijoj bjau
riausiu pasirodė “Cleveland 
Press”, Scripps-Howard laikraš
tinio sindikato geltonlapis. Apart 
kurstančių straipsnių, deda kas
dien atitinkamas karikatūras, 
kurių parašai tiesiog maldauja 
gyvenimo padugnių griebtis 
smurto prieš streikierius ir ypač 
jų vadą Thomas Lenehan, Cleve- 
lando Darbo Federacijos sekre
torių.

Guis Laukan Martino
Likučius iš
Chrysler Dirbtuvės

Streiko sulaužymui ii- linčo 
išvystymui aną dieną išsprog
dinta bomba ties viena, streike 
apimta, vaistine. Bet vietoj jieš- 
koti provokatorių, kuriuos gali 
rasti tik priešingoj streiko pusėj, 
majoras Burton ėmėsi aršiai 

I persekioti pačius streikierius ir 
unijos vadus. Tuo pasinaudojant 
jisai apstatė policija visas strei
ko apimtas 117 vaistinių ir truk
do pikietavimą. Slaptai policijai 
įsakė sekioti streiko ir unijos 
vadus.

Del bombos sprogimo majo
ras nesidrovi kaltint streikierius 
ir kaltina tokia prasme, kad iš 
to išeina kurstymas linčiuoti 
juos. Majoro kurstymu piktinasi 
visuomenė. Net katalikų kunigas 
Smith išleido viešą pareiškimą, 
kuriuo subara majorą ir gelton- 
lapius. Kun. sako, bombos iš
sprogdinimo ženklai nerodo, 
kad tai butų buvęs darbas strei- 
kierių.

Detroitas. — Nacionalis Dar
bo Santikių Bordas įsakė gegu
lės 9 dieną pravesti išklausinė- 
imą Chryslerio dirbtuvėj, kad 
šspręsti ginčijamą atstovybės 
klausimą.

Chryslerio darbininkai orga- 
lizuoti į Automobilių Darbinin
kų Uniją. Bet išmestas iš unijos 
Homer Martin savinasi dalį dar
bininkų sau. Tuo pasinaudojant 
kompanija neigia darbininkų 
teises. Manoma, po išklausinėji
mui Homer Martin turės nurim
ti, nes parodys, kad Chryslerio 
darbininkuose jisai neturi jokios 
įtakos.

Ispanijos Fašistai Ren
giasi Atžymėt Res
publikos Sumušimą

Gibraltaras. — Gen. Franco 
paruošia 130 tūkstančių fašisti
nės armijos, kurios pusę suda
rys italai ir vokiečiai kareiviai, 
gegužės 15 dieną parodavimui 
Madride. Ta paroda ispanų fa
šistai nori atžymėt Ispanijos res
publikos sumušimą.

“Bet ištikro respubliką sumu-

Naziai Lyg Tie Kirminai 
Griaužia Bile Valstybę

Buenos Aires, Argentina, — 
Argentinos federaliam teisme 
tardant Dr. Alberto J. Grassi pa
aiškėjo, kad aną savaitę kilęs 
prieš-valdiškas maištas Patago- 
nijos teritorijoj, pietinėj Argen
tinoj, buvo sąmokslas Vokieti
jos vyriausybės ir vadovautas jos 
agentų.

Dr. Grassi prisipažino, kad 
pirma maišto pas jį buvo kįęlįs 
kartus atsilankęs Vokietijos, pa- 
siuntinis, siūlė maišto reikalam 
pinigų ii- kiek reikiant ginklų ir 
amunicijos. Pasiuntinys už tai 
reikalavo ypatingų teisių Pata- 
gonijoj ir pagelbos nuvertimui 
Argentinos federates valdžius.

Dr. Grassi prisipažinimą pa
tvirtino vokiečiai ateiviai, gyve
nanti Argentinoj. Vardu Das An
dere Deutschland jie išleido vie
šą pareiškimą, kuriame pasakė, 
kad Hitlerio agentai teroru juos 
verčia šnipauti ir veikti prieš Ar
gentinos vyriausybę.

šė ne ispanų fašistai ir ne Mus
solinio gaujos,” sako išleistas 
liąudies fronto manifestas. “Res
publiką pritrenkė išdavikai Ca- 
sado ir Miaja ir juos prie to pri
spyrę Anglijos imperialistų šni
pai, dešinieji socialistai Besleiro 
ir Valls.”

1



Antras puslapis. V I L N I S Balandžio 27 d., 1939 m., No. 99.

“VILNIS”
(The Suroe)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United, States, Canada and South 
America one year $5.50; six, months $2.75. Chicago 
and foreign countries $7.50; six months $3.75. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year $2.00; 
% yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. $0.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879

Lantz’o Bilius
Užvakar Illinois’o legislaturoj buvo la

bai karšta diena. Senato agrikultūros ko
miteto nariai turėjo progos išgirsti, ką 
organizuoti darbininkai sako apie repub- 
likono S. Lantz’o bilių. Tas bilius tai karo 
paskelbimas darbo unijoms.

Salėn, kur ėjo perklausinėjimai, susi
rinko apie 200 unijų atstovų. Darbo Fe
deracija ir CIO sudarė bendrą frontą. 
Unijiniam judėjime nėra žmogaus, kuris 
pritartų tam reakciniam biliui. To biliaus 
autorius reikalauja, kad prieš streiko pa
skelbimą bile įmonėje už jį pasisakytų 75 
nuošimčiai tos įmonės darbininkų ir kad 
balsavimas butų slaptas. Bilius reikalau
ja, kad apie streiką valdžiai butų praneš
ta dešimčia dienų išanksto. Yra tame bi- 
liuje ir daugiau visokių punktų, kuriais 
aprėžiama streikavimo laisvė ir nepapras
tai apsunkinama unijinis veikimas.

Geras prakalbas prieš tą bilių pasakė 
V. Olandei-, Illinois Darbo Federacijos se
kretorius, Ray Edmundson, Illinois mai- 
nierių unijos prezidentas ir daugelis kitų 
veikėjų. Vienas iš jų, S. Kart, sušuko, kad 
jeigu Lantz’o bilius taptų įstatymu, tai 
industriniai santykiai šioje valstijoje bu
tų tokie, kokie jie buvo prieš šimtą metų.

Legislatures reakcininkai sako, kad tam 
biliui pritaria farmeriai. Kokia tai “Illi
nois Agriculture Association” prisiuntė 
savo sekretorių P. Mathias, kuris išrėžė 
spyčių varde farmerių. Atžagareiviai vi
suomet jieško talkos farmeriuose ir daž
nai juos apgauna.

Kadangi Amerikos Darbo Federacija ir 
CIO darbuojasi prieš tą bilių labai smar
kiai, kadangi su unijistaįs-.eina išvien vi
sas progresyvis Illinois, tai šansų pravesti 
Lantz’o bilių yra mažai. Bet išanksto už
sitikrinti, kad tas bilius bus atmestas, ne
galima. Reikia siųsti laiškus savo atsto
vams legislaturoje, kad jie pasisakytų 
prieš Lantz’o bilių. Tai darbas ne tik pa
vienių piliečių, bet ir organizacijų.

didatai, kurie surinko 2,200 balsų. Paly
ginus su pereitais rinkimais, komunistų 
balsai padidėjo ant 40 nuošimčių.

Asniers distrikte laimėjo liaudies fron
to kandidatas. Renegato Doriot fašistinis 
kandidatas buvo suvarytas į ožio ragą. 
Net Mulhouse, kur yra daug Hitlerio 
agentų, liaudies frontas atlaikė savo po
zicijas.

Tai tokia yra Francijos žmonių nuotai
ka ir upas. Bet visai kitaip su valdžia. 
Nors Daladier ir Bonnet smarkauja ir pa- 
roduoja, kaipo dideli patriotai, bet užku
lisiuose eina pasiruošimas prie naujų kom
promisų su fašistais, o gal ir prie naujų 
išdavysčių.

Tautininkas De Kerillis (parlamento 
narys), kuris turi artimų ryšių su Fran
cijos generaliu štabu, štai ką rašo: “Jeigu 
Anglija ir Francija padarys tikrą sutartį 
su Sovietų Sąjunga, prieš Vokietiją bus 
sudaryta koalicija Rytuose ir Vakaruose. 
Hitleris turės susivaldyti. Bet jeigu to
kios sutarties nebus, tuomet atsinaujins 
Municho juodrankystės, prasidės nauji 
grąsinimai ir tuomet, veikiausia, kils ka
ras.”

SLA Pastogėje
“Laisvė” rašo:

“Patikėtomis žiniomis, SLA prez. Ba- 
gočius ir Kl. Jurgelionis, ‘Tėvynės’ re
daktorius buvę apsilankę (bal. 14 d.) 
pas Pennsylvanijos draudimo komisio- 
nierių Mr. Taggart. Pastarasis pasakė, 
jog tūli SLA nariai (aišku, tautininkai) 
yra įskundę tulus SLA Pild. Tarybos 
narius ir redaktorių. Kai prieita prie 
SLA centro kėlimo į Pennsylvaniją, tai 
Mr. Taggart pasakęs, jog Pild. Taryba 
pilniausiai teisinga, stodama už tai, kad 
centras butų iškeltas iš New Yorko Į 
Pennsylvanijos valstiją.

“Kiek tai liečia išlaidas, susijusias su 
centro perkėlimu, Mr. Taggart neturė
jęs jokių primetimų; palikęs tai Pild. 
Tarybai išspręsti, kadangi,, jo nuomone, 
ji yra pilnai tam kompetentinga.

“Dėlei pačios vietos buvo patarta, kad 
geriau butų, jei Pild. Taryba kreiptųsi 
į Luzernės kountę (apskritį), kur SLA 
buvo įkorporuotas, ir gautų iš ten for
mali leidimą SLA centrui iškelti į Pitts- 
burghą. ___________

APŽVALGA
VILNIAUS LIETUVIŲ 
BŪKLĖ.

f‘XX Amžius”, katalikų 
dienraštis Kaune, N-ry 77 
talpina plačią koresponden
ciją iš Varšavos. Korespon
dencijoj perdėm kalbama 
apie lenkų ruošimąsi ginties 
nuo Vokietijos.

“Arti 1,000,000 vyrų jau 
stovi po šautuvu. Varšuvoje 
lenkai pasakojo—galėtų jie 
bematant suorganizuoti 3,- 
60#,000 armijų.”

Vilniaus krašte tas pats 
ruošimasis:

“Lydoje jie (lenkai) laiko 
ištisų aviacijos pulkų, o šiaip 
Vilniaus krašte nemažai pul
kų raitelių.”
Toliaus korespondentas 

priduria:
“Gal but šis netikrumas pa

skatins jį greičiau išspręst, 
jieškot suartėjimo su Lietuva, 
duoti ir Vilniaus krašte šiek 
tiek daugiau teisių vietos lie
tuviams, kad susidarytų drau
giškumo nuolaika, kuri pa
lengvintų prieiti prie dar kon
kretesnių politinių suartėjimo 
rezultatų.”
Deja, Vilniaus krašte lie

tuvių būklė nepalengvėjo. 
Švietimo draugija “Rytas”, 
kaip*Vilniuj, taip ir Švenčio
nių apskrity, uždaryta. Ūkio 
draugija uždaryta. Uždary
tos Mokytojų Sąjunga, šv. 
Kazimiero draugija, Vil
niaus Tautinis Komitetas ir 
visa eilė kitų organizacijų. 
Mokslo Draugija taip-pat 
uždaryta, nors lenkų admi
nistracija leido sukurti 
Mokslo Mylėtojų Draugiją.

Kietažieviai burbonai nie
ko neužmirštą ir nieko neiš
moksta.

politiką ir smarkiai kriti; 
kuoja izoliacionistus, kurie 
nenori paremti Europos de
mokratiją.

RENGIANTIS Į VIDURVAKARINIŲ 
VALSTIJŲ KOMUNISTŲ KONFER.

Bolivija
Bolivijoj paskelbta diktatūra. Charak

teringa, kad diktatoriaus vardas vokiškas 
—German Busch. Tas duoda suprasti, kad 
diktatoriškas režimas Bolivijoj “made in 
Germany.” žinoma, be Mussolinio talkos 
neapsieita.

Bolivijos konstitucija nušluota užpeč- 
kin, rinkimai panaikinti. Berlyno-Romos- 
Tokio ašis įsigijo atramos punktą Pietų 
Amerikoje.

Nazių, fašistų ir japonų ofensyva Pietų 
Amerikoje sudaro didelį pavojų ne tik Pie
tų Amerikos demokratijoms, bet Meksikai 
ir Jungtinėms Valstijoms taip pat. Tiktai 
žlibakiai gali nematyti to pavojaus.

Jau kelios savaitės tam atgal “Vilny” 
buvo rašyta, kad Bolivijoj steigiamos na
zių mokyklos, kad nazių agentai turi di
delės įtakos Bolivijos armijoj, kad Vokie
tijon mokinties siunčiama Bolivijos stu
dentai ir karininkai, žodžiu sakant, nazių 
propagada buvo vedama smarkiai, įtemp
tai.

Jungtinės Valstijos, susidėjusios su ki
tomis Pietų Amerikos šalimis, turėtų su
rasti politinio ir ekonominio spaudimo 
priemones, kurios užtroškintų Herr Bus- 
ch’o diktatūrą. Tą diktatūrą įsteigė Vo
kietija ir Italija. Ji jokiu būdu nesuderi
nama su tais principais ir ta nuotaika, 
kuri vyravo Pan-Amerikos konvencijoje 
įvykusioje Limoj.

Koks Francijos Žmonių Ūpas
Montlucon mieste rinko atstovą į Fran

cuos parlamentą. Rinkimų kampanija.bu
vo labai karšta. Tai buvo lyg ir egzami
nas, kaip stiprus liaudies frontas. Pasek
mės: daugiausia balsų gavo komunistas 
Jardon. Jis surinko 6,343 Valsus. Nusivylė 
reakcionieriai. Socialistai, tame atsitiki
me, balsavo už komunistą.

Mažam Clamart miestely buvo munici- 
paliai rinkimai. Laimėjo komunistų kan

Oficiozas “Lietuvos Aidas”
“Lietuvos žinios” kelia klausimą, ar 

dabartinė valdžia neturėtų likviduoti 
“Lietuvos Aidą,” kuris buvo valdžios ofi
ciozas ir kuris iš tautininkų valdžios gau
davo riebių subsidijų.

Jei valdžia dabar kiek praplėsta ir jon 
įeina dviejų naujų sriovių žmonės, tai ir 
oficiozas negali būti vienos sriovės orga
nu. Bet ir aplamai, kam reikalingas tas 
oficiozas? Jis visai nereikalingas.

“Lietuvos Žinios” rašo: “Atkritus rei
kalui turėti kokią nors valstybės iždo pi
nigais apmokamą sriovinę spaudą, palai
kyti sriovines organizacijas, susitaupys 
daugiau lėšų valstybės gynimo reikalam.”

“Lietuvos Aidas” visą laiką tarnavo 
smetonininkų partijai. Kadangi valdžia 
labai gerai šerdavo jo redaktorius ir ben
dradarbius, tai susirado nemaža plunks
nos prostįįutų, kurie iš pirmeivių persi
metė į tautininkų partiją.

Sustabdžius “Lietuvos Aidą” tie gaiva
lai pasiliktų be riebiai apmokamų darbų.

Taip ir reikia. Jie to užsipelnė.

Ar nebus jau
niausias karalius 
pasaulyj ? Tai 3 
metų amžiaus 
Irako karalius 
Faisal II. Jo tė
vus nesenai žuvo 
ųulomobilio ne
laimėj ir jis yra 
teisėtas sosto pa- 
vcklčjas, nors 
dar tik trijų me
lų. Žinoma, šalį 
valdys jo “pata
rėjai” iki vaikys- 
čias suaugs į 
metus.

SOVIETINĖ UKRAINA.
Nesenai tūli klerikalų lai

kraščiai buvo įsismaginę ra
šyt apie “tamsią nekulturiš- 
ką Ukrainą.” Girdi, Hitle
riui užteks tik pamosikuoti 
kalaviju ir Ukraina suklups.

Tegul jiems atsakymu bū
na šios ištraukos iš Maskvos 
“Izviestijų”:

“Dabar Ukrainoj veikia 110 
mokslinių tyrinėjimų institu
tų, 101 teatras, 31,042 knygy
nai. Ukrainoj yra 192,000 mo
kytojų, 23,000 daktarų, 250 
rašytojų. Kokių milžiniškų 
darbų gali atlikti tie pulkai 
sovietinės inteligentijos, kurie 
metas iš meto stiprėja, kurie 
visus savo gabumus pašvenčia 
komunizmo idealui.”
O “Moscow News” (anglų 

kalboj) praneša, kad šiemet 
Ukrainos medicinos moky
klos duos 1,400 naujų dakta
rų, 260 dentistų ir 400 aptie- 
korių.

Yra pas lietuvius 
kempėjusių tamsių žmone
lių, kurie apie viską spren
džia pagal caro.laikus. Jiems 
išrodo, kad gyvenimas su
stingo savo senose formose.

Tai jie patys sustingo savo 
aklume.

KO REIKIA.
Atsiliepdamas į Lietuvos 

valdžios atkartotinus kvieti
mus visiems vieningai nusi
teikti ir ginti Lietuvos ne
priklausomybę, kanadiečių 
“Liaudies Balsas” sakosi 
pritariąs tokiam kvietimui 
prie vienybės. Bet tuo pačiu 
sykiu “L. Balsas” priduria:

“Prie vienybės reikia eiti 
visiems. Aklas sekimas pa
skui dabartinius Lietuvos val
džios vadus nebus jokia vie
nybė. Reikia, kad vienybė bu
tų paremta ant susitarimo 
bendram veikimui. Tik tuo
met ta vienybe bus verta vie
nybės vardo, kuomet ji bus 
įsteigta prašalinant visas 
skerspaines, kurios iki šiol 
stovėjo ant kelio. O tomis 
skerspainėmis yra vienos 
sriovės diktatūra ... kitais žo
džiais tariant, Lietuvai reikia 
gryžt prie demokratinės san
tvarkos.”

Vienos sriovės diktatūra 
Lietuvoj lyg ir silpnėja. Da
lykai pradeda keisties. Bet 
keitimasis labai nežymus. 
Konsolidacija toli gražu dar 
neapėmė visas sriovės.

B. Fulton Maršrutas
Piet. Illinois

LDS 6-lo Apskričio suvažia
vime, laikytame balandžio 23 
d., nutarta prisidėti prie Bertha 
Fulton prakalbų maršruto. Drg. 
Fulton yra gabi kalbėtoja ir ge
ra veikėja, ypatingai jaunuolių 
tarpe. Ji savo prakalbų maršru
tą centraliniam Illinois baigs su 
balandžio 30 d. ir atvyks į pie
tinį Illinois.

Dėlei laiko stokos nepaspėta 
sutvarkyti maršruto reikalus 
spaudai, kaip tai svetainių antra
šus ir lt. Bet tikiu, kad LDS kuo
pos, kurios rengia prakalbas, 
pasistengs gerai išgarsinti jas 
savo miesteliuose.

Drg. Fulton sekamom dienom 
lankysis:

Gegužės (May) 1 d., Benton, 
Ill., Paulavich svetainėj, 7-tą 
vai. vakare.

Gegužės 2 d., Johnson City, 
Lietuvių Svetainėj, 7-lą vai. va
kare.

Gegužės 3 ir 4, Herrin, Ill.
Herrinui yra paskirtos dvi 

dienos, nes numatoma, kad ten 
galima pradėti jaunimo organi
zavimą. Todėl, jeigu Herrino 
draugai pageidaus, bus galima 
laikyti prakalbas abi dienas; 
vienas dėlei suaugusių, kitas dėl 
jaunuolių. Prakalbas sutvarkyti 
palikta Herrino 75-tos kuopos 
komitetui. Lai kuopų nariai ir

JI TURI DIDELĖS SVARI stiprina idėjinę bazę.
BOS LIETUVIŲ DARBI- Kiekvienoj didesnėj kolo- 
NINKŲ JUDĖJIMO BUDAjnijoj mes turime LDS ir Li-
VOJIMUI, PARTIJOS AU
GINIME.

Gegužės 6, šių metų, “Vil
nies” svetainėj, Chicagoje’ 
įvyks Vidųrvakarinių vals
tijų lietuvių komunistų vie
nos dienos konferencija. Ji 
įvyks Darbininkų Spaudos 
Bendrovės dalininkų suva
žiavimo proga. Pradėsime 
skelbiamu laiku-. Todėl visi 
draugai bukite dar prieš 10 
valandą ryte.

Diskusuosime sekamus 
klausimus:

1) Biuro raportas.
2) Musų veikla demokra

tinio fronto budavoj i m u i; 
Lietuvos nepriklausomybės 
gynimas bei demokrat i j o s 
atsteigimas Lietuvoje; Ame
rikos Liet. Kongresas ir tt.

3) Komunistų Partijos bu
davoj imas; viešas veikimas 
komunistų vardu.

4) Musų spaudos gerini
mas, korespondencijų raši
nėjimas ir musų laikraščių 
platinimas.

I

Tenka žymėti, kad iki šiai 
dienai tiktai iš Springfieldo 
draugai, pranešė, jog išsirin
ko atstovus į konferenciją. 
Taipgi Kenosha Wis., drau
gai žymėjo, kad jie atsiųs 
keletą delegatų. Tačiau to
kios didelės kolonijos, kaip 
Detroit, Cleveland, Grand 
Rapids ir Rockford dar ne
atsakė kiek delegatų atsiųs.

Chicagos lietuviai komu
nistai jau renka delegatus. 
Jie bus skaitlingai atstovau
jami. Mes neabejojame, kad 
iš visų aukščiau minėtų ko
lonijų atsiųs skaitlingas de
legacijas, tačiau kol kas nėra 
pranešta kiek atvažiuos.

Konferencija labai svarbi. 
Nuo gero konferencijos są
stato, nuo skaitlingos ir veik
lios delegacijos priklausys 
darnesnis stovinčių klausi
mų aptarimas ir 'nutiesimas 
planų kasdieniniui darbui 
apielinkėse.

Ir ten, draugai, kur parti- 
jiečių grupė neskaitlinga, 
kur tik keli draugai veikia, 
o jų buvimas konferencijoj 
yra nepavaduotinas. Musų 
judėjimas atsako ne vien tik 
už partijinį darbą. Mes, kaip 
Karolius Marksas “Komu

komitetai pasistengia gerai iš- 
tokių SU-garsinli šias prakalbas ir kituose 

miesteliuose.

LENKAI AUKAUJA.
Lenkų Nacionalis Susivie

nijimas (Związek Narodo- 
wy Polski) paskelbė rinklia
vą Lenkijos nepriklausomy
bei ginti.

Kaip praneša Związeko 
organas “Dziennik Związ- 
kowy”, per kelias savaites 
sukelta $42,779. Išrodo, kad 
kas savaitę jie sukelia dau
giau negu po dešimtį tūks
tančių dolerių.

“Dziennik Związkowy” re
mia Roosevelto užsieninę

Patartina šios apielinkės lie
tuviam, jei jų miestely neįvyks 
prakalbos, dalyvauti prakalbose 
tuose miesteliuose, kurie jiems 
bus patogiausi-.

Visais maršruto reikalais 
kreipkitės prie LDS 6-to Apskri
čio sekretorės Antoinette Ger- 
dus, 351 W. Fourth St., Benton, 
Illinois. A. Gerdus.

REIKALAUJA TEISĖS 
ORGANIZUOTIS

Kauno spaustuvių darbinin
kai, kurių priskaitoma daugiau 
kaip 2,000, jau kuris laikas ke
lia reikalą įsteigti savo profesi
nę organizaciją, šiomis dieno
mis, kaip teko patirti, spaustu
vių darbininkų atstovai kreipėsi 
į Darbo rumus, prašydami 
spaustuvių darbininkų profesi
nės organizacijos steigimui pri
tarti.

nistų Manifeste” žymėjo: 
“rūpinamės visais darbinin
kų reikalais.” Mes, draugai 
partijiečiai, rūpinamės visu 
lietuvišku judėjimu. Lietu
viškas judėjimas tiek platus 
savo reikalais, kaip platus 
visas šios šalies darbininkiš
kas ir pažangos judėjimas, 
kaip platus pasaulinis judė
jimas.

Mes turime įvairių orga
nizacijų, kuriose komunistai 
veikia. Organizacinė įtaka, 
mus idėjos šaknys pasiekia 
labai giliai. Mes, lietuviai, 
kaipo tautinė grupė šioje ša
lyje turime didelės įtakos į 
antros ir trečios kartos jau
nimą.

Politiniai klausimai yra 
svarbiausi. Tačiau ekonomi
niai klausimai taip jau ak
tualus, kaip ir politiniai. Me
no ir kultūrinis, kaip ir spor-
to veikimas, tai vis tie plotai, 
kurie išplečia musų įtaką ir

teraturos Draugijos kuopas, 
moterų ir vyrų kliubus, turi
me chorus ir dramos grupes, 
yra darbo unijos ir draugi
jos. Tų visų organizacijų vei
kimas arti susiėjęs su musų 
idėjiniu, musų politiniu dar
bu. Todėl rūpinkimės, kad iš 
tų organizacijų turėtume 
draugų ir draugių konferen
cijoj. Labai butų gerai, kad 
turėtume nors po vieną jau
nuolį bei jaunuolę delegatę 
konferencijoj.

Iš paskelbto dienotvarkių 
matote kokius klausimus dis
kusuosime. šiandien visas 
pasaulis virpa Šukiu—sulai
kyti Hitlerį. Hitlerio sulai
kymas eina podraug su kova 
prieš fašizmą. Tos veiklos iš
plėtimui ir pažangių jėgų su
cementavimui reikalinga de
mokratinis frontas. Mes jį , 
Amerikoj matom Darbo Ne- 
ipartijinės Lygos veikloj, A- 
merikos Taikos ir Demokra
tijos Lygos veikloj ir tt. Lie
tuvių tarpe demokratinio 
fronto budavojimui galėtų 
būti Amerikos Lietuvių Kon
gresas. Tačiau Kongrese yra 
priešingai demokrat i n i u i 
frontui veikiančio elemento. 
Jis sudaro sunkumų.

Paskutiniu laiku, kada 
Kongresas savo veikla pasie
kė aukštumą, tai atsirado 
žmonių norinčių buržuazijai 
daryti koncesijų, Kongresą < 
likviduoti.

Kitas didelės svarbos klau
simas Amerikos lietuviams, 
tai Lietuvos nepriklausomy
bės gynimas. Kaip ir kokiais 
budais mes galime padėti 
liaudžiai ginti nepriklauso
mybę; kaip mes galime pa
dėti pilnai atsteigti demo
kratiją. Šie klausimai reika
lauja išsiaiškinimo ir susi- 
mobilizavimo. Mes turime 
daug ir svarbių organizaci- ' 
jų. Tačiau ne visada tų or
ganizacijų reikšmę pasuka
me veiklon už pažangą ir at
rėmimui reakcijos.

Trečias ir taipjau svarbus 
klausimas, tai spaudos popu- 
liarizavimas ir platinimas. 
Tas glaudžiai eina su komu
nistinių jėgų auginimu ir 
partijos budavojimu.' Spau
da, kaip Leninas yra nekar
tą žymėjęs, yra paveikiantis 
organas į mases; tai kasdie
ninis darbo žmonių švietė
jas, agitatorius ir organiza
torius.

Drg. Earl Browder savo 
raporte Centro Komitetui 
nurodė, kad dabar svarbiau
sias darbas, tai kova prieš 
fašizmą. Taipgi savo atsišau
kime į pasaulio darbininkiją 
Dimitrovas, Komunistų In
ternacionalo pirmininkas žy
mėjo, kad' svarbiausia šiuo 
laiku veiklos kryptis, tai de
mokratinio fronto budavoji- 
mas.

Trumpai kelis dalykus pa
brėžęs, prisimigęs raginu 
draugai, kad savo kolonijo
se išdiskusuotumėt iškeltus 
dienotvarkėj punktus ir kad 
atsiųstumėt skaitlingą dele
gaciją į Vidųrvakarinių val
stijų lietuvių komunistų kon
ferenciją kitą subatą.

F. Abekas.

2



Balandžio 27 d., 1939 m., No. 99. VILNIS Trečias puslapis.

DETROITO ŽINIOS Cleveland© Lyros 
Choras Detroite

“NAUJIENOS” IR SOCIALISTAI Iš Komunistu Partijos Westsides Kp. Veikimo

Įvairos Žinios
Jaunųjų Programas.

Balandžio 23 d. įvyko ALDLD 
10-to Apskričio parengimas. 
Programų pildė jaunučiai atei
ties žiedai. Programas buvo ne
ilgas, bet gražus ir įspūdingas, 
nes susidėjo iš malonios muzi
kos. Tik nuostabu, kodėl tik vie
kas vaikutis tedalyvavo. Visos 
Litos buvo mergaitės. Tas rodo, 
kad mergaitės daugiau žingci- 
dauja muzika, negu vaikučiai.

Draugai kanadečiai buvo ža
dėję dalyvauti vaikučių progra- 
me, bet nedalyvavo. Gal susida
rė kokios neprielankios sąlygos 
ir negalėjo pribūti į Detroitą.

Nors negausus buvo jaunučių 
programas, bet žmonių susirin
ko pilna svetainė ir visi atydžiai 
klausėsi. Po programo tęsėsi 
šokiai.

Vakaras buvo rengiamas 
ALDLD 10-to Apskričio naudai. 
Turėjo būti laimėjimas dovanų 
($20), bet per kuopų mažą pa
sidarbavimą, tikietai nebuvo 
tvarkoj ir visai mažai parduo
ta. Laimėjimas atidėtas iki bu
simos konferencijos, kuri atsi
bus gegužės 27 d., Hart, Mich.

Nors tai labai skaudžiai atsiliepė 
ant ALDLD 10-to Apskričio val
dybos, bet kitos išeities nebuvo. 
Prisiėjo atidėti ir tikietai dar bus 
platinami iki gegužės 27 d. Lai
mėjimas tada būtinai turės įvyk
ti be atidėliojimo.

Draugiškos Diskusijos.
Keistučio Pašalpinė Draugija 

ir kitos organizacijos rengia 
draugiškas diskusijas temoj: 
“Kodėl Detroite Neįvyko Gegu
žinė Demonstracija.” Diskusijos 
įvyks gegužės 7 d., 7:30 vai. va
kare, Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter St. Diskusijose galės da
lyvauti kas tik norės, jos bus vie
šos ir be įžangos.

Mirė.

Girdėjau, kad pereitą savaitę 
mirė drg. Valašinas. Jis gyveno 
weslsaidej. Su kitu partneriu 
turėjo aludę ant Michigan© avė. 
Gaila, kad negalėjau sužinoti 
daugiau apie tai.

Balandžio 20 d. mirė senutė 
Banonių uošvė. Gyveno ilgą lai
ką easlsaidėj, 9863 Russell st. 
Palaidota balandžio 24 d. per 
graborių Chas. Steponauską, Mt. 
Olivet kapinėse. Alvinas.

Atakos Ant Ateivių Bus Atmuštos
Nuo to laiko, kada musų rc- 

publikonas gubernatorius pra
dėjo savo pareigas eiti, tuo jaus 
pasireiškė žiauresnis darbininkų 
persekiojimas visame kame. 
Nors jis jau miręs, bet jo vietą 
užėmęs p. Dickinson tęsia tą 
pati žiaurų darbininkų persekio
jimą. Tuojaus puolėsi ant atei
vių atleisdamas iš WPA darbų. 
Taipogi sako, kad jis savo darbą 
tęs taip, kaip buvo pradėjęs gub. 
Fitzgerald. Sako neįeisiąs darbi- 
ninku streikuoti arba organizuo
tis, kas reiškia, kad kiek galėda
mas ardys darbininkų vienybę 

/ ir stos ginti kompanijų reikalus. 
/ Ištiktųjų jis taip ir daro. Jau visi 

nepiliečiai atleisti iš darbo ir 
kaip rodos, kad jam nerupi kaip 
jie maitinsis ir kur tos biednos 
šeimos su savo kūdikiais pasto
gę gaus.

Bet pasireiškimas rodo, kad 
tie darbininkai nepasiduos save 
badu marinti tik dėlto, kad nėra 
šios šalies pilni piliečiai ir ne
leis savo šeimas badu mirti, kuo
met šioj šalyj visko perviršis 
yra. štai jau pereitą šeštadienį, 
balandžio 22 d., minia WPA be
darbių ir dirbančių su WPA uni
ja priešakyj maršavo į miesto 
rotušę ir visi kaip vienas šaukė 
ir protestavo prieš atleidinėjimą 
nepiliečių iš darbo ir reikalavo, 
kad nesulaikytų viešų darbų, nes 
sulaikius WPA darbus, bedar
biams reiškia badas. Net ir “De
troit News” rašė, kad maršavo 

.keturi tūkstančiai darbininkų, o 
visi žino, kad kaip “News”, taip 
ir kiti kapitalistam tarnaujanti 
laikraščiai tai visados puse skai
čiaus tepaduoda.
Henry Fordas Atleidinėja 
Nepiliečius.

Ponas Fordas, kad pritarus 
republikonams irgi atleidinėja iš 
savo dirbtuvės nepiliečius. Nors 
nepasako tiesiai, kad atleidžia 
todėl, kad nepiliečiai, bet sako, 
kad nėra darbo, vienok atleidžia 
tik nepiliečius. Tas aiškiai paro
do kame dalykas.

Pasirodo, kad ponui Fordui 
nebegeri tie žmonės, kurie jam 
milžiniškas dirbtuves išstatė, ku-

rie jam turtus sukrovė; jis dabar 
meta juos iš darbo už geležinių 
dirbtuvės vartų. Jis be pasigailė
jimo išvaro darbininkus, nežiū
rėdamas kaip jie maitinsis ir kur 
pastogę turės.

Na ir kamgi tas žmonių skriau 
dikas į tai a (ydą kreips? Juk tie 
darbininkai jam jau perseni ir 
jam turtus bekraudami ir savo 
kruviną prakaitą bėliedami liko
si bespėkiai, o tuo patim sykiu 
tūkstančiai jaunų vyrų prie raš
tinės darbo laukia.

Bet, anksčiau ar vėliau, kaip 
WPA darbininkai marguoja į 
miesto rotušę su protestais prieš 
darbininkų išnaudojimą, taip ir 
ponas Fordas pasijus, kad ir prie 
jo dirbtuvės darbininkai susi
rinks ir drąsiai reikalaus, kad 
butų sulaikytas tas žiaurus jo 
elgimąsis su jo vergais. Ne visa
dos jis juos terorizuos kaip šian
dien terorizuoja.
Ilgai Atsiminsime 
“Student Prince.”

Kuomet čia chicagiečiai sulo- 
I šė “Student Prince,” tai paliko 
mums detroitiečiams tokį įspūdį, 
kad ir šiandien tebekalbama ir 
be abejonės tas per ilgą laiką 
nebus pamiršta. O dabar laukia
me šio mėnesio (balandžio) 30- 
tos. Tą dieną mums detroitie
čiams išpildys programą dar ne
matytas clevelandiečių Lyros 
choras, dainuojant ir lošiant. Ir 
be abejonės clevelandiečiai irgi 
mus neapgaus, arba gal ir chi- 
cagiečiams nepasiduos. Aš esu 
girdėjęs daugelį sakant, kad Cle
veland© lietuviai irgi nepėsti. Tai 
visi kaip durnas išvieno marš j 
tą, gal šio sezono paskutinį ir 
puikų pokilį. Petro Sūnūs.

La Paz, Bolivija. — šios ma
žutės Pietinės Amerikos respub
likos prez. German Busch vakar 
išleido dekretą, kuriuo jisai įstei
gia atvirą ir brutalę kapitalisti
nę diktatūrą.

Dekrete prezidentas sako, pa
naikina parlamentą, uždraudžia 
partijas ir suspenduoja krašto 
konstituciją, šalies diktatorium 
jisai pats busiąs.

Balandžio 30 dieną atvažiuoja 
Cleveland© Lyros choras išpil
dyti dalį programo Aido choro 
ruošiamam koncerte. Lyros cho
ras yra aukštai išlavintas muzi
kos srityje ir turi žymių meno 
pajėgų, taip pat tenka pažymėti, 
kad minėtas choras atvažiuoja 
Dclroitan pirmą kartą ir suside
da iš apie 60 asmenų.

Daug ką naujo jums duos ir 
Aido choras, neminint keleto 
naujų dainų, kurias uoliai cho
ras mokosi. Merginų choras taip 
pat naujų ir gražių dainų išmo
ko. O jei jus dar nežinote kiek 
merginų mes turime, tai šia pro
ga pasakysiu, būtent apie 40. Juk 
tai bus ant ko ii' akis paganyti, 
ne lik pasigrožėti skambiomis 
melodijomis.

Be abejo pamanysite, kad Vy
rų choras tai blogiausias, nes 
apie jį paskiausia rašau. Pasaky
siu tik tiek, jei kurie girdėjote 
praeityj Aido Vyrų chorą dai
nuojant, tai drąsiai galiu sakyti, 
kad šiame koncerte visu šimtu 
nuošimčių geriau pasirodys. Jei 
atėję koncertai! su manim nesu
tiksite,' tai parašykite į “Vil
nies” Detroito žinias. Aido vyrų 
choras mažai ką mažesnis už 
merginų chorą, gal dviem ar 
mažiau.

Pasistcngkile nepamiršti, kad 
tai paskutinis šį sezoną Aido cho
ro parengimas svetainėje. Užbai
gimui sezono stropiai rengtųsi 
ir už tat šis koncertas bus vie
nas iš geriausių choro istorijoje.

Smuiku solo grieš Mr. Erick
son (švedas), akompanuos Mrs. 
Erickson. Solistų, duetų, kvarte
tų ir kitokių etų išgirsite, taip 
pat ir įvairių muzikos instru
mentų jums pagros žymus mu
zikai. Beje, teko iš patikimų šal
tinių sužinoti, kad pirmą kartą 

| scenoje pasirodys vienas iš nau
jųjų Aido choro talentų: barito
nas Ray Lyben (Labanauskas).

Praeitą sekmadienį gauta trys 
nauji nariai dvi šeipfano, kurių, 
gaila, pamiršiau vardus (aš la
bai “nepoinellyvas”), ir vienas 
tenoras Ray Šarkis (jis šalę ma
nęs sėdėjo, tai jo vardo nepamir- 
šiau).

Taip, pat nepamiršta ir musų 
gerų prietelių vilniečių štabo. Iš 
apytuščių narių kišenių sugran- 
dyta penkinė pasveikinimui ‘Vil
nies’ šėrininkų suvažiavimo.

Nariai, būtinai dalyvaukite 
penktadienio pamokose, taip pat 
susirinkite sutikti clevelandic- 
čius šeštadienio vakare ir ypa
tingai tie bukite, pas kuriuos na
muose randasi vietos nakvynei. 
Koncertas įvyks Lietuvių svetai
nėje, kampas 25th st. ir Vernor 
Highway. Pradžia 6 vai. vakare, 
įžanga 35c. išanksto, 45c. prie 
durų. A. Urbon.

Detroito Kalendorius I

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šei
mynai — Florsheim ir 

Overglobe Rūšys

$8.75
5432 W. Vernor 

Highway

Balandžio 29 d., 7 vai. vak., 
Lietuvių Moterų Draugiško 
Kliubo “Žiurkštų Balius”, 9219 
Russell St., Rusų Svetainėje; 
įžanga tik 15 centų. Bus kugelio 
ir “chop-suey” del valgio.

Balandžio 30 d.,’ apie 6 vai. 
vakaro, Aido choras duos šau
nų koncertą, Lietuvių svetainė
je, ant 25th. Dalyvaus Clevelan- 
do Lyros choras. Po koncerto 
šokiai; įžanga išanksto ir ant 
šokių 35 centai, prie durų 45c.

Balandžio 30 d., 10 vai. ryte, 
L. L. Draugijos 10-to apskričio 
valdybos susirinkimas, 7807 
Burnette St., pas d. Astrauskus. 
Yra svarbių reikalų, visi daly- 
-vaukite.

Gegužinės paminėjimas įvyks 
pirmadienį, apie 7:30 vai. vaka
re, Dailės Muziejaus svetainėj, 
kampas Kirby ir John R st. De
monstracijos nebus.

—Alvinas.

Aš “Naujienas” neskaitau nuo 
to laiko, kuomet įvyko skilimas 
komunistų nuo socialistų. Po 
skilimo nors “Naujienos” ir bu
vo skaitomos kaipo socialistiš- 
kas laikraštis, bet aš visgi joms 
nepasitikėjau, kad butų galima 
darbo žmogui pasiimti jas sau 
už kelrodį klesų kovose ir svar
besniame visuomenės gyvenimo 
momente.

Kiek vėliau išgirdau, kad 
“Naujienų” redaktoriai atsisvei
kino su socializmu, davė pasku
tinį patepimą reakcionieriškų 
politikierių tepalais, gražiai nu
marino socialistinius principus 
ir palaidojo į biznio jurą ir pa
laidoję, užgiedojo: “O! žodžiu ir 
raštu stojamės demokratai, bet 
gyvename tik del biznio”.
Tada maniau sau, “Well, busi

ness is business,” principas ne
valgomas daiktas. Neatsižvel
giant į tą nemielaširdingai evo
liucijos sužalojimą per “N.” re
daktorių, aš visgi turėjau neblo
gą manymą apie “Naujienas”. 
Manydavau sau, kad tie redak
toriai ir ne socialistai, bet visgi 
gal jie redaguos “Naujienas” 
amerikonišku liberališku tonu, 
su lietuviškais priesmokais. Ne
senai patikrinau savo manymą 
ir pasirodė, kad aš labai klaidin
gą . mintį turėjau apie “Nau
jienas”.

Dabar kaip Lietuvos klausi
mas susidarė toks opus, tai be
gaudydamas žinias apie Klaipė
dą ir Lietuvą, pasiėmiau ir 
“Naujienas” peržiūrėti, sakau 
sau: žiūrėsiu kaip jos rašo iš 
“liberališko” taškaregio ir kaip 
savo skaitytojus informuoja. 
Atsisėdęs ramiai ir skaitau aty
džiai, neapleisdamas nei garsi
nimus. Perskaitęs visus pusla
pius, nagi, brolyti, krapštau sa
vo žilą pakaušį ir pats savo loc- 
noins akinis nevieriju! Nejaugi 
čia lietuviškas liberalizmas iš at
bulo galo ? Kad dar tikriau pa
tikrint, pirma negu sumaišius 
su kokia laikraštine paškud- 
nybe, pasiimu Hearsto gelton- 
lapį, patiesiau gretimais ir žiū
riu. Tai vierysit, nevierysit, 
“Naujienos” toli . pralenkia 
Hearstą populiarizavime Hit
lerio.

Kuomet Klaipėdą atplėšė na- 
ziai, tai “N.” aprašyta taip, kad 
naziai su Hitleriu priešaky tik 
didybė, jėga ir neapsakoma gar
bė. Tas visas tonas tai kai pirš
tu į akį duria, kad Hitleris Klai
pėdą išgelbėjo iš namų nevalios, 
o Lietuvai laimę atnešė. Viskas 
ko dar truko “Naujienose”, lai 
sekamo: “Dabar jau neziškas 
Mesijošius Hitleris ateina ir vi
są Lietuvą išves iš namų neva
lios. O jus lietuviški mužikai 
pulkit ant kelių ir šaukite “Heil 
Hitler!”

Hearsto spauda yra žinoma 
kaipo profašistinė, bet visgi gali 
pasiteisint tuom, kad jis (Hears- 
tas) savo ir savo klesos intere
sus gina. Toki didžturčiai lik ir 
nori, kad fašizmas Ameriką val
dytų, jie gerai žino, kad jie bus 
diktatoriais ir per kokį “dūmę” 
kalbės ir savus norus pildys ne
siskaitant su visuomene. Bet

ktiom “Naujienų” redaktoriai 
gali pasiteisini? Gi jie negali pa- 
silygint nei Hearsto nei Chicagos 
“Tribune” leidėjams kaip turtu, 
taip ir socialiahie sąstovy. Man 
nesuprantama kam “N.” daro 
tas lenktynes populiarizavime 
nazių ir Hitlerio su tais gelton- 
lapiais. Naziai dar Ameriką ne
valdo, ar ir čia sakysite biznis?

Toliaus peržiurėjau straipsne
lius “Naujienose”. Matyt rašyti 
socialistų ar buvusių socialistų. 
Tuose straipsneliuose matosi, 
kad tie žmonės nuoširdus ir turi 
gerus norus. Jie rašo nuoširdžiai 
sulyg savo supratimo kiek gali 
apie klesų kovas ir kapitalistinės 
tvarkos blogumus. Nors nekurie 
tie raštai visai skysti, bet kuo
met jie nuoširdus, tai atleistina. 
Man neliek svarbu kaip jie rašo, 
bet kodėl jie taip rašo. Man me
tasi į akį du dalykai: vienas, kad 
tie socialistai neskaito 4‘N.”, o 
tik rašo į jas. Antras, lai jeigu 
skaito, tai mėgina kiek galėdami 
išnaujo užagituot “Naujienų” 
redaktorius ir padaryt juos so
cialistais.

Draugučiai, jeigu jūsų tikslas 
juos užagituot, tai darbas veltui, 
nes jie yra dideli ponomanijos 
kankiniai.

—Mažiukas Reporteriukas.

TRUPINIAI
Girdėjau, kad Detroito Keis

tučio Pašalpinė Draugija tarėsi 
įeiti j susibendrinimą su Haml- 
ranicko Piliečių Kliubų. Geras 
ir pagirtinas darbas butų, jei
gu tas įvyktų. Plenumo konfe
rencija įvyks gegužės 7 dieną, 
9 vai. ryte, 4097 Porter st.

Keistučio Pašalpinė Draugi
ja paskyrė iš iždo $2 ir draugai 
aukavo tam pačiam tikslui smul
kių aukų $1.65, viso $3.65. Nors 
maža, bei nuoširdi auka. Tai 
pirmutinė draugija padarė pra
džią pasveikinimui “Vilnies” 
šėrininkų suvažiavimui,, gegu
žės 7 d. Kaip bus su kitom orga
nizacijom, ką darysime? Ar bus 
nors penkinė paaukota? Dar nie
ko negirdėti.

Keistučio Draugija nutarė lai
kyti savo susirinkimus vietoj po 
pietų, 9 vai. ryto, tą patį nedėl- 
dienį ir toj pačioj vietoj.

—Alvinas.

Balandžio 8 d., vakare, Drau
gijų Svetainėj įvyko parengi- I 
irias su programų. Publikos da- j 
lyvavo labai mažai. j

Šis parengimas buvo sureng- ! 
tas taip ant greitųjų, kad nebuvo ! 
laiko tinkamai išgarsi n Ii. Buvo 
po sykį pagarsinta “Vilnyje” ir 
“Laisvėje”, bet matyt mažai kas 
palėmio. Programas ir nebuvo : 
tinkamai prirengtas; buvo jau
čiamas dalyviuose nuobodumas. 
Musų parengimai turi būti pri
ruošti tinkamai ir daugiau lai
ko pašvęsta išgarsinimui. Reikia 
alydžiau prirengti programą. 
Partijos parengimai turi būti 
patraukianti publikai. Progresy
viai lietuviai komunistų paren
gimus visados remia, jeigu mes 
tinkamai išgarsiname. Nuo pa
rengimo pelno liko $6 su centais.

Balandžio 18 d. Komunistų 
Partijos Westsaides kuopos įvy
ko reguliaris susirinkimas. Susi
rinkime dalyvavo 13 narių. Bu
vo atsilankęs distrikto organiza
torius. Davė platų raportą iš vie
tos komunistinio ir abelnai dar
bininkų veikimo. Gėrėjosi Ame
rikos progresyvių lietuvių veiki
mu. Stebėjosi tokiu lietuvių pro
gresyvių gabumu, kad taip pa
sekmingai pajėgia išlaikyti du 
dienraščiu, savaitinį laikraštį ir 
žurnalą. Nei viena iš kilų tautų 
to šiandien nepajėgia padaryti. 
Bet sakė: “Vietos lietuvių ko
munistų veikimas nėra užtekti-; 
nai tvirtas.” Sakė, kad lietuviai 
turi daug jaunimo, kaip tai Ai
do Chorą ir LDS jaunuolių kuo
pą, bet neturi jaunuolių įtraukę 
į komunistinį veikimą. Jis sakė, 
kad yra būtinas reikalas suor
ganizuoti jaunuolių kuopą (Y. 
C. L.).

šis klausimas buvo plačiai 
kuopos narių diskusuojamas 
praeity, taipgi ir šiame susirin
kime, bet nebuvo galima prieiti 
prie išvados kaip butų galima 
įtraukti jaunimą į komunistinį 
veikimą. Nekuriu narių buvo 
nuomonė, kad stoka vadovybės 
iš jaunuolių šiam reikalui. Buvo 
nurodyta, kad yra keli jaunuo
liai, kurie dalyvauja veikime 
tarptautiniai, bet neima inicia
tyvos organizavime jaunuolių į 
YCL. O be vadovybės iš pačių 
jaunuolių rodos bus neįmanoma 
suorganizuoti jaunuolius į YCL., " 
Nekurie išsireiškė, kad čia yra ‘ 
Partijos reikalas. Partija turi 
prisiųsti gabų jaunuolį organi
zatorių, tai bus galima įtraukti 
jaunimą į Partijos veikimą.

Partijietis.

SUGAVO ARKLIAVAGIUS.

Biržai.—Paskutiniu laiku Bir
žų ir Rokiškio apskr. Latvijos 
pasieniu įvyko visa eilė arklia- 
vagysčių. Tuo pat metu keletas 
arklių buvo pavogta ir Latvi
joje, netoli nuo Lietuvos sienos. 
Latvijos policija aiškindama 
nustatė, kad arklių vagys yra ki
lę iš Lietuvos. Buvo pranešta 
Lietuvos policijai, kuri sulaikė 1 
įtartą vagystėje M. Sopranaus- 
ką. šis betardant išdavė ir kitus 
savo sėbrus: Joną Urboną, Pe
trą Urboną ir Joną Zavacką. Jie 
prisipažino, kad iš Lietuvos ir 
Latvijos ūkininkų pavogė virš 
dešimties arklių. Dalis arklių 
rasta ir grąžinta nukentėjusiems 
ūkininkams. Dabar visi arklia
vagiai patalpinti Panevėžio ka
lėjime.

DETROITO BIZNIERIAI 
IR PROFESIONALAI

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys

5432 West VERNOR Highway

MARTIN’S BAR

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernpr, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienįmuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas'huo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

A. M. KlSONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Telefonas Lafayette 8554

DR.A.A.1VINSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vaL vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

DR. M. D. PALEVICH
j Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro

I Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

i 8733 JOS. CAMPAU

j Tel. Trinity 2-1638

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

6802 W. Warren
Užlaikome geriausią alų, vyną ir 
degtinę. Penkiadieniais duodame 

žuvies vakarienę. Greitas, geras ir 
' mandagus patarnavimas.

Kviečiam visus lietuvius atsilankyt, 
A. VAIKŠNORAS, Savininkas

PAUL SKOTUS
9619 KERCHEVAL 

(Tarp Parkview ir Pennsylvania)

Skrybėles Valo ir Gerai 
Pataiso Ceverykus 
Atnaujina Ceverykus 
30 METŲ PATYRIMO

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave. Tel. Longfellow 4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos visokiem reikalam. Tropiškos žu
vys ir jom reikalingi daiktai. Paukščiai ir 

jiem maistas. Parenduojam palmas.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS

Detroito Kolumna
Praėjus Didžiajam Parengimui

“Student Prince” veikalo per
statymas praėjo. Koresponden
tai, kurie užsiinteresavę gyri
mais ar peikimais, parašys savo 
nuomonę.

Nuo savęs turiu pasakyti, kad 
labai puikiai perstatė veikalą. 
Chicagiečiams yra didelė garbė, 
kad jie, taip puikiai išsilavinę, 
atvyko pas mus ir parodė ką ga
li.

Žmonių buvo apie trylika šim
tų. Nežiūrint, kad daug iškaš- 
čių buvo, bet gal liks ir keletas 
dolerių pelno.

Meno srityje chicagiečiai ga
na aukštai stovi. Jie, turbut, už
ims pirmą vietą Amerikos lietu
vių tarpe.

Labai smagu, kad buvo skait
linga publika. Ji susidėjo iš 
darbininkų, iš biznierių, iš pro- 
fęsionalų ir šiaip visokio amato 
žmonių.

Turbut neklysiu pasakęs, kad 
progresyviai dar pirmu kartu 
savo parengime turėjo tiek daug 
biznierių ir profesionalų.

Juk taip ir turėtų būti visuo
met. Progresyvių veikimas tai 
lietuvių tarpe kultūros kėli
mas. Smagu matyti, kad prie 
kultūros kėlimo prisideda ir mu
sų vietos biznieriai. Na, o ypa
tingai stambesni.

Kalbėjausi su keletą man pa
žystamų asmenų, kurie sakėsi 
dar pavargę iš vakaro. Mat, Lie
tuvių Moterų Rymo Katalikių 
kuopa irgi rengė pokilj subatos 
vakare, Hotel Shelby, tai jie ir 
ten dalyvavo.

Beabejonės, kad progresyvių 
parengimas jiems daug geriau 
patiko, čia poterių nereikėjo j 
kalbėti. Su poteriais progreso 
nepadarysi.

Mes visi mėgstame valgyti pa
jus. Vedusioms yra geriau tuo- 
i)ii, kad jų moterys iškepa pa
jus, bet pavieniams ir kurie val
go valgyklose, nėra tokių pato
gumų. Kiek man yra žinoma, tai 
daugelis bijo valgyti pajus, nes 
mano, kad nešvariai priruošti. 
Tai yra labai klaidingas many
mas.

Pas mus yra stambus biznie
rius, kuris kepa pajus. Jo kepyk
los vardas—Acme Pie Co. Tai 
turbut stambiausias lietuvis biz
nierius ne tik Detroite, -bet ir J. 
Valstijose.

Savininku los pajų kompani
jos yra Homchis. Lietuviškai jo 
pavardė yra biskį skirtinga. Jis
mums išrodė visą kepyklą. Ten 
parodoma visi įrankiai, darbi
ninkai, ir kaip jie sutaiso ir iš
kepa pajus.
Aš nuo savęs turiu pasakyt, kad 

tvarka, prirengimas, su taisymas, 
švarumas, yra pirmos rūšies. 
Darbininkai ir darbininkės kuo- 
švariausiai apsirėdę. Malonu 
matyti lietuvį taip puikiai už
laikant savo biznį, na, o ypa
tingai maisto gaminime. Nuo 
dabar ir aš pajus valgysiu. Žino
ma, Acme pajus!

22 d. š.m., įvyko vietinio sky
riaus ALK konferencija. Dele
gatų buvo nedaug. Sunku pasa
kyti kame priežastis nesilanky
mo delegatų į susirinkimus. Ne
jaugi jie nori, kad Hitleris pasi
imtų Lietuvą ir tuom butų už
baigtas Kongreso darbas, nes 
Smetonos nebūtų.

Jei draugai delegatai taip ma
no, tai didelę klaidą daro. Nes 
Hitleriui užėmus Lietuvą, dar 
butų prasčiau!

Pirmininkas pranešė, kad 
Klaipėdos užėmimo protesto 
milingas nebuvo toks skaitlin
gas, kaip turėjo būti. Taipgi pra
nešė, kad pirmu kartu Aido 
choro buvo sudainuota Lietuvos 
Himnas.

Kai kurie delegatai “kritika
vo” dainavimą Himno, nes, gir
di, mes garbiname Smetoną, ar 
buvusius kunigaikščius, kurie 
lupo devynitls kailius Lietuvos 
biednuomenei.

Tiesa, kad tie kunigaikščiai 
lupo devyiiiuš kailius vargšams,

bet tas nieko bendro neturi su 
Himnu. Himnas gimė Lietuvos 
kovose prieš carizmą. Ir tie, ku
rie kovojo prieš carizmą, buvo 
geri žmonės.

Taipgi pirmininkas priminė, 
kad Brook lyno skyrius ragina 
Centrą ir kitus skyrius—Kong
reso—svarstyti šaukimą konfe- 
renpijos šiais metais.

Šio klausimo delegatai neėmė 
svarstymui. Rodosi, tai nebuvo 
gerai pasielgta. O gal delegatai 
nusigando Brooklyno skyriaus?

Taipgi buvo paminėta pirmi
ninko, kad Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimas aukojo šimtą 
dolerių Klaipėdos pabėgėliams.

Šiuo klausimu keletas drau
gų išsireiškė mintis. Kai kurie 
sakė, kas tie pabėgėliai per vie
ni? Ar biznieriai?

Rodosi visi turėtume žinoti, 
kad bėgo tie, kurie dirbo prieš 
Hitlerio režimą. O tas parodo, 
kad daugiausiai darbininkai. 
Ypatingai susipratę.

Konferencija buvo gana tai
ki, tik, kaip pirmiau sakiau, ne
skaitlinga.

Kongreso skyrius rengia pui
kų pikniką gegužės 30 d., Simo
no Urban to darže—Beechnut 
Grove. Įsitėmykim visi, kad ne- 
pamirštumet. Tai musų pareiga 
būti skaitlingai tame piknike ir 
draugiškai rišti klausimus vei
kime. ALK daug mum pagelbė
jo harmoniškiau veikli. Taip sa
kant, išnaikino bereikalingus 
užsivarinėjimus tarpe narių jų 
pačių organizacijose, kuriose 
esame biskį skirtingų minčių.

Laikykimės, draugai, vieny
bės!

Man geras draugas sakė, kad 
jį informavo Kemešienė, kad jų 
vajus—SLA eina prie pabaigos. 
Bet ve kas man nuostabu: Gir
di, į tris mėnesius vajaus Detroi
to kuopos prirašė apie šimtą 
naujų narių! Ir, girdi, apie 50% 
jaunuoliai!

Smagu girdėti, kad ten dar-> 
buojasi gerai. Na, o ypatingai, 
pagal mano informaciją, Keme- 
šienė.

Bet kas atsitiko su musų LDS 
kuopomis? Kodėl jos negauna 
naujų narių? Juk mes turime 
dvi senųjų kuopas ir vieną jau
nuolių kuopą, tai kodėl los kuo
pos negali gauti naujų narių?

Jei gauna SLA kuopų vajinin- 
kai, tai gali gauti ir LDS kuo
pos. Įsitėmykim tą, draugai ir 
draugės!

Mums Detroito LDS nariams 
negražu taip apsileisti ir neda-
ryti jokio progreso.

Draugai, į darbą!
—J. Brukąs.

Europos diktatoriai sugadino brangias fe- kas keli mėnesiai reikia pertaisyti. Tas ne 
deralio pašto grindis Washingtone. Vienoj lik daug lėšuoja, bet sudaro ir šiaip jau 
federalio pašto trobesio salėj grindyse yra daug keblumų. Pavyzdih, Jungtinės Vals- 
spalvuoto granito žalvaryj įmūrytas pa- tijos nepripažysta Hitleriui Čekoslovaki- 
saulio žemėlapis. Jo pagaminimas lėša- jos nei Mussoliniui Albanijos, bet šių 
vo $20,000. Dabar, kada Hitleris su Musso- valstybių faktinai jau nebėra.
liniu grobia vieną šalį po kitai, žemėlapis

GERAI PAVYKO WAUKEGANIECIU 
LDS 97 KUOPOS PARENGIMAS
LIETUVIŲ JAUNIMO KULTŪROS RATELIO CHORAS IŠ 
CHICAGOS ŽAVĖJO SUSIRINMIS IR LOŠIMU.

KUSIUS DAINO '

Waukegan, Ill.—Sekmadienį, 
balandžio 26-tą, Liuosybės sve
tainėj įvyko labai gražus LDS 
97-tos kuopos ir LDS 7-to Ap
skričio parengimas — operetės 
vaidinimas ir šokiai.

Iš Chicagos Lietuvių Jauni
mo Kultūros Ratelio Choras sta
tė scenoj labai gražų operetišką 
veikalą “Našlio Piršlybos.” Ope
retę sutvarkė, techniškai apdir
bo ir paruošė vaidinimui V. 
Raila.

Žiūrint vaidinimo neteko nuo
bodau ii, nes visą laiką kas nors 
svarbaus ėjo scenoj. Operetė iš
marginta dažnu judraus jauni
mo išstojimu su dainomis, su 
žaislais bei šokiais.

Veikalo sužetas sekamas: 
Ūkininkas Domininkas apie 68 
metų, būdamas.našlys įsigeidžia 
vesti žmoną. Keturi jo sūnus 
tam priešinasi. Bet kasgi gaspa- 
dorius? Nors jau senio ant gal
vos žilų plaukų nestokavo, ta
čiau, kaip ta pasaka sako, jo 
svajonėse kilo geismas vesti jau
ną žmoną.

Pasisuko kaimynas piršlys ir 
prasidėjo susitarimas, kad vyks 
pas vieną jų kaime gražuolę— 
Onytę. Senis tikisi savo turtu 
merginą sužavėti.

Tuo tarpu atsilanko kaimo 
jaunimas, pasiprašo kiemo šo
kiam. Na, ir užverda linksmy
bės. Ir pats ūkininkas su piršliu
prisideda prie jaunimo.

Sekmadienio popiečio links
mybės putodamos plaukė iki

Domininko sesuo Marcele da
vatka neparėjo iš bažnyčios. Ta 
visus išvaikė ir brolį iškoliojo. 
Brolis supyko ant sesers už jam 
sarmatos padarymą ir išvarė se
serį iš namų.

čia jau žmogui gyvas reika
las atsirado apsivesti, nes reikia 
šeimininkės.

Atvažiuoja jie pas Onytę. Ta 
turi mylimą Joną ir apie senį ir 
jo turtus ir kalbėti nenori.

Piršlio tikslas, aišku, bile lik 
pinigų butų. Senis prižada ir pi
nigų užrašyti jaunai numatytai 
žmonai. Bei niekas nešikli j uoja.

Jonas pamatė pavojų. Jis 
Onos ožio išvarymui, nes anoji 
vis putėsi, sumano pagazdinli 
Amerika.

Tas įvykis^ kad Jonas Ameri
kon išvažiuoja, Onytę iki ašarų 
privaro. Iš to nusiminimo net 
našliui ranką pažada. Bet pa
skui gryšla jos Jonelis ir su juo 
susitaria. Tada piršlys prisipla
ka jau jaunuosius supiršti. Čia 
įvyksta sutartuvės, jaunimo va
karuškos ir didelis pokilis. Tuo 
ir baigiasi dviejų aktų operetė.

Dalykėlis įdomus, išmargin
tas gražiomis dainomis, žaislais, 
solom, duetais ir tautiniais šo
kiais. Vaidinimas užima apie 
valandą.

Tarptautinis 
Koncertas

Kenosha, Wis. — Balandžio 
30 dieną, Polonia svetainėj, 50th 
st. ir 7th avė., įvyks tarptautinis 
koncertas, kurį rengia IWO rusų 
kuopa 3037 ir Lietuvių Lyros 
choras, po vadovyste D. Juden. 
Prasidės 3:30 po pietų.

Tai bus vienas iš gražiausių 
parengimų, kokis kada buvo Ke- 
noshoj.

Programas susidės iš mišraus 
Lyros choro dainų, kvartetų, 
duetų, solo, akordiono solo ir lt. 
Dainos bus dainuojamos rusų, 
anglų ir lietuvių kalbose. Pro- 
gramo išpildyme dalyvaus iš 
Waukegan solistai: Povilas Dau- 
deris ir Antanas Bitvinskas.

P. Daudcris.
Tai bus pirmas tarptautinis

Balandžio 27 d., 1939 m., No. 99.

MAINIERIU VARGAI BĖDOS

Bedarbių Veikla Luzerne Apskrityje
Wilkes-Barre, Pa.—Balandžio 

22 čia ir vėl buvo surengia 
“Pink Slip Parade,^’ trečia iš 
eilės demonstracija paleistų iš 
WPA darbininkų. Šita demon
stracija buvo didesnė už pir
miau buvusias. Bedarbiai susi
renka miesto aikštėje. Paskui 
susiformuoja po keturis į eiles 
ir maršuoja prie vietos teisma- 
bučio, kur buna smarkių prakal
bų bedarbių reikalais. Šias de
monstracijas rengia “Workers 
Alliance” organizacija.

šios demonstracijos jau pra
dėjo nepatikli vietos išnaudoto
jams. Jie susirado kelis pastum
dėlius iš American Legion vir
šininkų ir tie jau vietos kapita
listų spaudoje užprotestavo sa
kydami, kad tokios demonstra
cijos prie teismabučio yra ne
pageidaujamos. Bet tiems reak
cionierių užtarėjams bus atsa
kyta eilinių kareivių per radio, 
kurį bedarbiai palaiko ir kalba 
nors trumpai dėl savo reikalų iš
aiškinimo.

Kada minkštųjų anglių darbi
ninkai streikuoja tai čia pradė
jo daugiau dirbti, bet lai yra uni
jos viršininkų pasi tarnavimas 
anglių, kompanijoms, kad jas 
nenuskriausti. Darbininkus lai
ko suskaldę ir kada vieni strei

kuoja, tai kiti tos pačios unijos 
nariai turi dirbt, kad ir prieš sa
vo norą. Tai jau negali būti ge
resnio pasi tarnavimo mainų sa
vininkams.

šioje apiclinkeje yra plačiai 
varomas apiplėšimų darbas. Ne
gana, kad išplėšia krautuves ir 
kitokias įstaigas, bet ir gatvėje 
buna užpuolimų. Nuo šių darbų 
neatsilieka ir lietuvių jaunimas.

Balandžio 23 d. Amerikos Ko
munistų Partijos vietos sekcijos 
buvo visuotinas narių susirinki
mas, kuriame dalyvavo ir dis- 
triklo organizatorius. Buvo su
sirinkęs geras skaičius ir eilinių 
narių. Buvo pilnai apkalbėtas 
apvaikščiojimas Pirmosios Ge
gužės šventės. Apvaikščiojimas 
įvyks 3-čią dieną gegužės. Ir 
daugiau Parį, reikalų buvo ap
kalbėta. Taipgi nebuvo pamirš
ta ir vietos sekcijos finansinis 
stovis. Ant vietos likosi sukelta 
pora desėlkų dolerių svarbie
siems sekcijos reikalams.

Sužinojęs.
N USIŽŪDĖ DŽIOVININKAS.

Pažaislio valse., Naujasodžiu 
knj. gyventojas Juozas Tamo
šiūnas sirgo, džiova ir jau antri 
melai kai nesikėlė iš lovos.

Aną dieną Tamošiūnas skus
tuvu pasidarė sau galą.

Drg. Daratėlė Judzcntavičicnė 
labai gražiai sumokino kaip dai
nas, taip ir patį vaidinimą. Ji sa
vo gabiais ir lipšniais pirštukais, 
pianu pritariant, vedė visą da
lyką.

Vaidylos pasižymėjo puikiu 
vaidinimu. Publika žavėjosi iš
pildomom rolėm.

Domininko, 68 m. ūkininko 
rolėj buvo V. Raila. Tai tipiškas 
Lietuvos stambus valstietis.

Onytės rolėj buvo Bronė Lau- 
cyjė. Grakšti, gražiu soprano 
balsu aktorė gerai atliko savo 
rolę. Jos mylimojo Jonelio rolę 
pildė drg. V. Judzentavičia. Jis 
turi šaunų baritono balsą ir ga
bus vaidyla.

Piršlio rolėj labai gerai tiko 
V. Lėkšna, darbštus vaikinas.

Ūkininko sesers rolę turėjo 
drg. Dorinienė. Ji parodė didelį 
gabumą vaidinime ir abipusį įsi
gyvenimą į perstatomą dalyką.

Tenka pasakyti, kad ir kiti 
vaidylos mažesnėse rolėse labai 
gerai liko savo vietose ir gerai 
lošė.

Visas choras gražiai dainavo 
ir šoko.

Publikos parengime buvo pu
sėtinai daug. Pertraukoj vakaro 
pirmininkas J. Paulauskas pri
statė F. Abeką pakalbėti. Jis api
budino LDS svarbą ir nušvietė 
einamą pasaulinę situaciją.

Daug buvo svečių iš Kenosha. 
Parengimas pilnai gerai pavyko. 
Jis pakels kuopos preslyžą, su- 
indomins Waukegano lietuvius 
prigulėti prie LDS 97-los 
kuopos. Adolfas.

parengimas Kenoshoj. Visi lie
tuviai: Waukegano, Racine ir 
kilų miestų esate kviečiami da
lyvauti viršminčtame parengi
me, nes daugiau tokių parengi
mų šį sezoną nebebus.

Vienas iš Rengėjų.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co 

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

KASYKLOJ UŽMUŠĖ SENĄ i 
SPRINGFIELDIETĮ STASĮ I

PAJAUJĮ.

Springfield, Ill. — Balandžio 
18 dieną Peabody kompanijos : 
kasykloj No. 59 užmušė Stasį ; 
Pajaujį. Tuom pačiu kartu skau
džiai sužeidė Pajaujo draugą, su , 
kuriuom kartu dirbo, tūlą Lord : 
Sullivan.

Nelaimės vielą pirmutinis pa- : 
siekė draiverys Ike Anlonacci. 
Radęs abu mainicriu užgriūtus : 
po dideliu šmotu akmens, An- 
tonacci pasišaukė pagelbos ir po 
didelio vargo nurito akmenį. 
Pajaujis jau buvo negyvas, o jo 
bendras gulėjo be sąmonės su 
sutrintu nugarkauliu.

Velionis S. Pajaujis buvo se
nas Springfieldo gyventojas ir 
šiame mieste išauginęs šeimyną 
—sūnų Vincą ir dukteris Oną ir . 
Izabelę. Buvo dar nesenas, apie 
57 metų amžiaus. Paliko dide
liame nuliūdime žmoną Pran
cišką, sūnų ir dvi dukteris ii- dvi 
seseris: Marijoną Mauricnę, 
Springfielde, ir Oną Jonikienę, 
Lietuvoje. Visą laiką dirbo an
glių kasyklose ir priklausė Uni
ted Mine Workers unijoje. Taip
gi priklausė SLA 158 kp. Palai
dotas tapo su bažnytinėm apei
gom katalikų Calvary kapinėse.

Buvo ramaus budo ir su vi
sais draugiškai sugyveno, tad ir 
laidotuvėse dalyvavo didelis bū
rys žmonių.

Tai tokis yra likimas anglia
kasio šitame žiauriame kapita
listiniame surėdyme. Per anglies 
baronų godumą angliakasiai 
yra priversti taip skubėti, kad 
nebelieka laiko pastebėti gyvas
čiai gręsiantį pavojų.
Vieni Streikuoja, Kiti Dirba.

Kaip žinia, rytinėse valstijose! 
mainieriai streikuoja jau nuo 1 
dienos balandžio. UMW unija 
skelbia streiką ir Illinois valsti
joj su 4 diena gegužės. Todėl 
Peabody kompanija dabar palei
do darban visas kasyklas, kurios 
jau senas laikas kaip buvo už
darytos. Mat bijosi, kad mainie- 
riam sustreikavus nepritruktų 
anglies.

Kada UMW unija paskelbė, 
jog streikuos, tai ir Progresyvių 
unijos viršininkai sako irgi nu
traukę derybas su kompani
jom. Bet tuom pačiu sykiu jie 
skclba, jog į streiką neis ir įsako 
savo nariam nekreipti atydos ką 
sakys John L. Lewis. Reiškia, 
musų unijos viršininkai vers 
mus dirbti ir streiklaužiauti, ka
da kitos unijos nariai išeis į 
streiką. Tai tiesiog išdavikiškas 
parsidavimas kompanijom. Mes 
Progresyvių unijos nariai jau ir 
dabar turime gana sunkias są
lygas, o jei nestosime į kovą kar
tu su musų broliais iš United 
Mine Workers unijos, tai ko ga
lime susilaukti.

United Mine Workers unija 
yra dalis CIO ir tikrai progre- 
syviška organizacija. Ji kovoja

nevien už angliakasių reikalus, 
bet abelnai už visos Amerikos 
darbininkų gerovę. Mes jau ge- _> 
rai žinome kas yra Progresyvių ' 
unijos vadas Ozanic ir kieno 
reikalus jis atstovauja. O tokių 
yra ir daugiau. Mano nuomone, 
mos Progresyvės unijos nariai 
jokiu budu negalime dasileisti 
streiklaužiauti, kada mums bro
liškos unijos nariai paskelbs 
streiką. Parodykime tokiems 
Ozanicams ir Pcarcys, kad mes 
suprantame jų darbus ir moka
me ginti savo reikalus. Taigi, 
visi paimkime obalsį: Į Kovą 
Gegužės Ketvirtą Prieš Anglies 
Baronus ir Išdavikiškus Musui 
Pačių Unijos Viršininkus!

—Progresyvis.

Mainose Žuvo 
Antanas Aleksandra

Ziegler, Ill.—Sekmadienį, ba
landžio 23 dieną, čia tapo palai- 

• dotas drg. /Antanas Aleksandra, 
darbininkiškų organizacijų na
rys. Draugas Aleksandra tapo 
nelaimingai užmuštas mainose. 
Jo galva buvo taip sužalota, kad 
ir per laidotuves ji buvo uždeng
ta, kad žmonės nematytų. >

Laidotuvių dieną Johnson Ci<. 
ty buvo Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo šešto Apskričio 
Suvažiavimas. Delegatai nutarė 
laike laidotuvių pertraukti suva
žiavimą ir visi dalyvavo laido
tuvėse.

Velionis Aleksandra tapo pa
laidotas Herrin, Illinois, kapi
nėse. Tikiu, kad artimesni jo 
draugai plačiau aprašys apie 
draugo nelaimingą mirtį ir gy
venimo istoriją. Draugė.

Nuo Viešų Darbų 
Atleista Daugiau, 
Negu Tikėtasi

Washingtonas. — WPA nacio- 
nalis administratorius vakar 
spaudai pasakė, kad dėlei reak
cininkų sumažinimo šelpimo 
fondo, prisiėję nuo WPA darbų 
atleisti kur kas daugiau darbi
ninkų, negu buvo planuota ir 
buvo galima atleisti.

Admihistratoriails Harrington 
teigimu, iš viešų darbų jau at
leista virš 300 tuksiančių žmo
nių. Vien pirmą balandžio savai
tę reikėję atleisti 145,699 žmo
nių. Atleidimas skaudžiausia pa- , 
lietė Ohio valstiją. Ten tą savai
tę atleista 16,012 darbininkų, 
Pennsylvanijoj virš 14 tūkstan
čių, Illinois apie 13 tūkstančių, 
kitur po mažiau.

Anot Harrington, jeigu kon
greso reakcininkai nebus pri
versti grąžinti 50 miliohų dole
rių, kuriuos nukirto nuo prez. 
Roosevelto siūlytos šelpimui su
mos, lai prisieis dar daug žmo
nių išmesti iš darbų.

Phone: CANal 9560 Vonias visada galima imti.

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNE 
ANT KETURIOLIKTOS GATVES 

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois 
Pertaisvta moderniškai. Visi parankamai įvesta.

MASAŽAS — CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį—Moterim trečiadieniais (Wednesday).

PAMOKOS
Anglų Kalbos 
Lietuvių Kalbos 
Pilietybės 
Knygvcdystės 
Stenografijos

(Gregg Shorthand)

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 iš ryto iki 3 po pietų, ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakare

Amerikos Liet.
Mokykla

3106 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Buick
IR

Pontiac
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

MILDA AUTO SALES
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas
Telefonas Victory 1696

4



Balandžio 27 d., 1939 m., No. 99. VILNIS Penktas puslapio.

CHICAGOS STOTYS

CHICAGOS ŽINIOS
Kaip Česnakas Par- Peiliu įpjautas 
davė Caro Šineli A. Milavich Numirė

WMBI 
WCBD 
w/in 
WWAE 
WSBC 
WGES 
WHIP 
WHFC

Balandžio 27, 1939
POPIET

12.00—WAAF. Tne sympnonic Hour. 
WBBM. The Goldbergs. 
WCFL. Piano Recital.
WHFC. Man on the Street.

12:15—WMAQ. Radio News. 
WCFL. News Flashes.

12:30—WLS. "Voice of the Farm.” 
WCFL. Meet the Folks. 
WBBM. Road to Life.

1:00—WAAF. News Report. 
WLS. School Time.
WCFL. Man on the Street.

1:15—WAAF. Encores.
WLS. News.

1:30—WIND. Safety Council. 
WBBM. Man on the Street. 
WGN. Jane Anerson, piano.

1:45—WJJD. Stan Myer’s Orch. 
WBBM. Kitty Keene, Inc.

2:00—WIND. Current News. 
WBBM. Editor’s Daughter. 
WJJD. Two of a Kind.
WCFL. Nat’l Emerg. Council. 

2:15—WBBM. Meet the Missus.
WLS. Homemaker’s Hour. 

2130—WCBD. Musical Matinee.
WJJD. Music and Banter. 
WBBM. Flanagrams.
WCFL. Light Opera Gems.

2:45—WCBD. Metr. State Civic 
Council.

WAAF. News, Weather. 
WGN. Leadoff Man.

2:55—WBBM-WGN-WCFL Baseball 
3:00—WMAQ. Backstage Wife.

WENR. Sunbrite Smile 
3:30—WGES. Americans All.

WENR. Descript, of Premiere. 
4:00—WMAQ. Concert Miniature.

WAAF. Mythical Ballroom. 
WGES. World Reports.

4:15—WENR. Sherif Bob. 
WHFC. News.

4:45—WMAQ. Frolic Before Five. 
WBBM. Tenth Inning.

5:00—WCBD. Federal Housing. 
WENR. Don Winslow of the 

Navy.
WCFL—Piano Recital. 
WIND. Press News. 
WBBM. Chicago Hour. 
WAAF. Ted Smith, tenor.

5:15—WGN. Jane Anderson, piano. 
WCBD. World News.
WBBM. “Howie Wing”.

5 :30—WCBD. Piano Moods.
/ WAAF. News Report............

WGN. Metropolitan Strings.
WENR. The Student and his 

Community,—disku
sijos.

WBBM. Manhattan Mother. 
WCFL. Maude Mueller, songs. 
WJJD. Current News.

5:45—WCBD. Studio Program. 
WBBM. News.

' WJJD. Sons of the Pioneers. 
WAAF. Tower Tunes.

VAKARE
6:45—WCFL. Rural Rhythms. 

WBBM. Sports Review. 
WMAQ. En. Bolognini’s Orch.

- WCBD. Skrudland Trio. 
WAAF. Sport Shorts. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WENR. Easy Aces.
WGES. European Ballroom.

6:15—WGN. News. - 
WMAQ. Vocal Varieties. 
WAAF. Riot in Rhythm. 
WGES. Congratulations. 
WENR. Mr. Keen; drama. 
WCFL. News Flashes. 
WBBM. Hollywood Discover.

6;3Q—WCFL. Music for Men. 
WBBM. Joe E. Brown.
WGES. Polish Radio Family.

6:45—WCFL. Sports Review.
WLS. News.
WMAQ. Stuff Smith’s Orch. 
WENR. News Report.

7:00—WMAQ. Rudy Vallee. 
WLS. Know Your School. 
WIND. “Today’s Ball Game.” 
WBBM. Kate Smith Show. 
WENR. Know Your School. 
WCFL. Funs A-Poppin’.

7:15—WGN. Say It With Music. 
WCFL. Stars of Tomorrow.

7:30—WGES. Polish Hour. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WLS. Rochester Philharmonic 

Orch.
9:00—WGN. Schneckelfritz Band. 

WBBM. Major Bowe’s Ama
teur Hour.

WHFC. Polish Hour. 
WMAQ. Good News of 1939. • 
WCFL. Motor Highlights. 
WSBC. Cekoslovakų Progr. 

8:15—WIND. Parade of Business.
WENR. Ennio Bolognini, Orch. 

8:30—WGN. News.
WENR. Amer. Town Meeting 

8:45—WIND. Jimmy Green’s Orch. 
WGN. Russian Concert Orch. 
WCFL. Frantz and Fritz.

9:00—WMAQ. Bing Crosby, Bob 
Burns.

WBBM. “Tune Up Time.” 
WCFL. Weather, News.

9:30—WSBC. Ukranian Program. 
WCFL. Make Believe Dance. 
WENR. Concert Salon.

9:45—WIND. Current News.
WBBM. American Viewpoints. 

10:00—WENR. News.
WBBM. Amos ‘n’ Andy.

10:15—WGN. Dick Jurgen’s Orch.
. . WMAQ. News. 

WBBM. News.
10:30—WCFL. “The Life Program”. 

WBBM. Missus Goes to Mrkt. 
WHFC. Symphonic Hour.

11:30—WCFL. Hessberger’s Orch. 
WIND. Current News.
WGN. Eddy Duchin’s Orch. 
WHFC. Dance Music.

11:45—WIND. Jimmy Green’s Orch. 
WBBM. Ch. Baum’s Orch.

12:00+»WIND. The Nite Watch.
WGN. Sterling Young's Orch. 
WENR. Music Box.

Tai senas laikas, tas buvo 
1909 in., lapkričio menesį. Za
rasų miestelyje paėmė česnakų 
į tarnybų carui ir nuvarė ant 
prisiegos. Kunigas Jonas Devei
kis pradėjo skaityti prisiegų. Jis 
bambėjo: ‘Jevo imperatorskoja 
velyčestvo Nikolai vtaroi” ir tt. 
Jis mum pasakojo, kad turime 
teisingai carui prisiekti tarnauti 
ir galvas atiduoti už carų ir tė
vynę. Česnakas pasakojo, kad 
kaip čia išeitų, jog prisiekiam 
viską daryli, o kai lieps savo 
brolius šaudyti, tai kaip bus?

Pasibaigė prisiegos. Išėjom į 
gatvę. Kad jau užtrenkėm “At
sisakom nuo senojo svieto, ap- 
sivalom nuo jojo purvų.” Tas 
pats pasikartojo ir sueigos 
punkte. Karinis viršininkas 
Manzinski mus ėmė malšinti, 
liepti aprimti. Bet kur tau. Pa
šaukė žandarus. Apie 50 vyrų 
suareštavo.

Apie tų įvykį pranešė Kauno 
gubernatoriui Vcriovkinui. Už 
triukšmų ir dainavimų Česnakas 
ir J. Kavaliauskas gavo po mė
nesį kalėjimo, o Lydeikis ir 
Merkys po du mėnesius kalėji
mo. Gi Valavičius, Varšavos 
studentas, gavo tris menesius 
kalėjimo.

Sėdėjom tam pačiam Zarasų 
kalėjime, kur sėdėjo ir Volde
maras. Zarasų kalėjimo storos 
sienos. Manau užteks ir Smelo- 
*nai, kaip Lietuvos darbininkai 
ir valstiečiai susipras ir pasodys 
Antanų atkentėti už žmonėm 
padarytas skriaudas.

česnakas išėjęs iš kalėjimo ir 
atvykęs pas karo viršininkų su
žinojo, kad yra paskirtas tarny
bai į Kaukazu prie Turkų ru- 
bežiaus.

Vadinasi, važiuoju carui tar
nauti, lai paprašiau, kad duotų 
ir šinelį.

Kelionėje į Kaukazu sustojau 
Rastovc ir sutikau gryžtantį ka
reivį į namus iš tarnybos. Pa
matęs naujų šinelį tuoj pasiūlė 
du rubliu ir pakalbino mainyti. 
Gavau du rubliu ir pusę ir sena 
šinelį. Iš Novorosysko laivu iš
plaukėm j Batuin. Balnine vie
nas pilietis pakalbino, kad par- 
duočia apsilrynusį šinelį.

Žinote, česnakas kareivis, jam 
pinigai reikalingi. Nors sausio 
mėnesis, bet šilta, česnakas par
duoda šinelį už rublinę. Džiau
giuosi. Jau tris rublius ir pusę 
paėmiau. Kiti per visų službų 
liek neužpelno. Jeigu visad taip 
seksis, tai bus balius. Batumc 
tais laikais vyno kvorta kaštavo 
lik 15 kapeikų.

Už kelių dienų pribuvau į 
skirtų vielų ir į savo pulkų. Pa
sišaukė komandieras ir parei
kalavo parodyti popieras. Jis 
klausė česnako, kaip yra su ži
nelių, kur rodo popieros, jog ga
vo iš kariško viršininko “vo- 
jenski načalnyko.”

Česnakas įsitempė ir sako: 
“Nepalučil vaša blogorodija.” 
Taip ir pasibaigė caro šinelio 
istorija, Česnakas laimėjo.

Česnakas.

Anthony Milavich, veikiausiai 
lietuvis Milavičius, 11 metų, su
sipešė su negru vaiku. Sako, kad 
parkutyj prie E. 43r<l st. sėdėję 
penki baltveidžiai vaikai ir gėrė 
sodę. £jo pro šalį du negrai vai
kai. Kaip ten buvo ir kas kaltas, 
neaišku. Tačiau baltveidžiai vai
kai negrus vaikus vijosi. Negras 
vaikas parpuolė. Ant jo užgulė 
Milavičiukas.

Apačioj buvęs negras vaikas 
įdūręs Milavičiukui peiliu. Įdur
tas peiliu vaikas atsistojo, me
tęs ar sudavęs bonka negrui vai
kui ir apslobo. Negras vaikas 
pabėgęs.

Vėliau sužeistam buvo suteik
ta daktariška pagelba, bet nieko 
negelbėjo, Milavičiukas mirė.

Anthony Milavich gyveno prie 
tėvų, 1211 E. 46th st.

-Rp.

Parkų Priežiūrai Rei
kalauja $10,500,900

Parkų komisionicrius Robert 
Dungham patiekė legislaturai 
planų, kuriame reikalauja 1939 
melams Chicagos parkų prie
žiūrai ir gerinimui $10,500,000.

Sckamiem metam. jis dar 
daugiau reikalauja.

Komisionieriaus apskaičiavi
mu reikėtų apie 13 milionų do
lerių, tačiau busiu galima apsi
eiti ir su mažesne suma.

Danijos Kunigaikštis 
Išvažiavo

“Naujienos” Jau 5 tą 
Sykį Sušaudė 
Drg. F. Zalpj

Anų dienų “Naujienų” mana- 
džerius Rypkevičia su dideliu 
pasitenkinimu (žinant, kad aš 
Sovietų simpatikas), pribėgo 
prie manęs ir sako:

“Ar girdėjai, kad Zalpį sušau
dė Rusijoj?”

Aš jam pastebėjau, kad “Nau
jienos” jau melavo keturis sy
kius apie sušaudymų, taigi, sa
kau, nepakartokite melų penktų 
sykį. Bet "Naujienos” nieko ne
paisė. Jos visokių nesąmonių 
rašo. Man Rypkevičia pasakojo 
neduodamas atsakinėti ant jo 
užmačių. Mat, jis žinojo, kad tas 
melas rytoj tilps “Naujienose”.

Ant rytojaus "šapoje” apie 10 
lietuvių, tarpe jų trys girdėję 
musų ginčus su Rypkevičia, žiū
rėjome p tų ’ melų “Naujienose”. 
Trys girdėję mane ginčijantis 
su Rypkevičia, pilnai sutiko, kad 
tai be etikos “Naujienų” mela
gingas paskelbimas, kad sušau
dė žmogų. Jie girdėjo kiaurų 
šmeižimų darbo žmonių šalies.

Daug darbininkų išsireiškė, 
kad “Naujienos” jau pavirto į 
reakcijos įrankį. Antra, jos ap
gaulioja skaitytojus su taip 
stambiais melais.

Vakare nusitarėme pamatyti 
Zalpio brolį ir paklausti, ar gau
na laiškus nuo brolio iš Rusijos. 
Jo brolis aiškino, kad “Naujie
nos” jo brolį Frankį keturis sy
kius sušaudė. “Tai bloferiai”, sa
kė jis.

Ištikrųjų, tai “bloferiai”. Bet 
to negana. Tai yra kriminalis 
šmeižimas sau nepatinkamos ša
lies ir žmogaus Zalpio. “Naujie
nos” lankiai remia Hitlerio na- 
zių valdžia, o tuo pačiu laiku 
šmeižia Sovietų Sųjungų, darbo 
žmonių šalį. —M. B.

St. Charles Vaikų Pataisos 
Mokyklą Patruliuos 
Policija

Iki šiol nebuvo stiprios sargy
bos prie St. Charles vaikų pa
taisos mokyklos. Iš ten daug 
vaikų pabėgdavo. Nuo naujų 
melų iki dabar pabėgo 39 jau
nuoliai.

Keletas jų papildė krimina
lius nusižengimus.

Tų klausimų svarstė valstijos 
legislature ir nutarė pastatyti 
mokyklos patruliavimui polici
ją-

Žagariečią Veikla
žagariečiai rengiasi prie išvažia

vimo gegužės 28 dienų.

Balandžio 23 d., Hollywood 
svetainėje, įvyko žagaricčiij 
Kliubo susirinkimas. Narių da
lyvavo daug.

Kalbamam susirinkime į Kliu- 
bų įstojo vienas naujas narys, 
Frank Kavalas. Dar jaunas v; 
ras.

Ponia Nasteckienė išdavė ra
portų iš parengimo, kuris atsi
buvo balandžio 15 d. Iš raporto 
paaiškėjo, kad nuo to parengi
mo Kliubui liko apie .$45 pelno.

Pirmininkas paačiavo komi
sijai už taip nuoširdų pasidarba
vimų. Ištikrųjų verta komisijai 
duoti kreditų, kad į taip trum
pų laikų sugebėjo taip puikiai 
vakarų surengti. To vakaro dar
bininkams taipgi kreditas pri
klauso už tai, kad kuriem tik ko
misija patelefonavo, tai ir apsi
ėmė dirbti.

Mat, susirinkimo nebuvo gali
ma sušaukti, nes permažai laiko 
buvo, tai telefonu teko susisiek
ti.

Išrinkta darbininkai del išva
žiavimo, kuris įvyks gegužės 28 
dienų, Spaičio darže.

Kadangi tų pačių dienų ir susi
rinkimas pripuola, tai likosi nu
tarta, kad tų dienų nelaikyti su
sirinkimo. Tad nepamirškite, 
kad gegužės 28 d. žagariečių su
sirinkimo nebus. Visi važiuokite 
į Spaičio daržų ir aš ten busiu.

—žagarietis.

CICERO ŽINIOS
Rengiamės prie Gegužinės pa

minėjimo, manome sudaryti 
100 automobilių karavanų.

Šiemet darbininkų šventę pa
minėsime sekmadienį, balandžio 
30 d. Čia visi darbininkai ener
gingai ruošiasi demonstracijoj 
dalyvauti, kuri prasidės Chica
gos mieste nuo Randolph ir 
Michigan avė. Į demonstracijos 
pradžios vietų važiuosime auto
mobiliais.

Jau daug lietuvių prisižadėjo 
automobiliais važiuoti. Tuo rei
kalu rūpinasi komitetas. Jis 
daug apklausė ir šie pasižadėjo 
važiuoti: Butvilą, Staškus, Stru
mila, Jacina, Balčius, Dumčius, 
Gudaitienė, Katilius, Brazis, 
Paulius, Paleckis, Puodžiūnas, 
Stankus ir Jakutis.

Prašome bile vienų, kuris turi 
automobilių, važiuoti į paradų ir 
sudaryti iš musų miesto auto
mobilių karavanų.

Automobilių paradas prasidės 
nuo 12:45 dienų. Suvažiuosime 
prie 22nd st. ir 56th avė. Visi ten 
bukite žymėtu laiku. Iš ten va
žiuosime į Chicagų, į demonst
racijos pradžios vietų. Prava
žiuosime pro Lietuvių Liuosybės 
svetainę ir Čia paimsime į maši
nas norinčius važiuoti į demon
stracijų.

Visi pašvęskime tų. dienų pa
minėjimui darbininkų šventės. 
Automobilius galėsime padėti 
demonstracijos pradžios vietoj 
valdžios aikštėj, prie Randolph 
ir Michigan avė.

Gegužinės Komiteto Narys.

Tris dienas Chicagoj vizita
vus Danijos rojalistų šeimos po
ra, vakar išvažiavo į Detroitu. 
Iš ten jie važiuos į New Yorkų,I 
kad dalyvauti pasaulinės paro
dos atidaryme.

Užvakar svečiam surengė puo
tų Stevens viešbuty), kurioje 
dalyvavo ir miesto majoras.

FRANK MICKUS 
Siuvėjas 
4146 Archer Avenue 

Chicago, III.

Naujus rubus siuva, valo, pro- 
sina, taiso. Taipgi yra drabu
žių vyrams pasipuošimui: 
marškinių, kelinių, kakla- 
raikščių ir tt. Viskų galite 

pirkti nebrangiai.
Phone Lafayette 9832. i

Prašo Padėti Ispani
jos Pabėgėliam

Ispanijos Pabėgėliam Šelpti 
Komitetas atsišaukia į visus ge
ros valios žmones prašant, kad 
padėtų rūpintis vaikais, mote
rims ir jaunuoliais,: kurie pabė
go nuo generolo Franco teroro 
į Francijų. Tokių pabėgėlių yra 
apie 440,000 Francijoj. Jų padė
tis tragiška. Gyvenimo vietos 
prastos koncentracijos stovy
klose. Nėra šiltų drapanų, nėra 
žmoniško maisto, o nei sanita- 
riškumo.

Chicagoj Ispanijos Pabėgė
liam Šelpti raštinė, 203 North 
Wabash avė., atsišaukia į visus 
Chicagos žmones ir prašo aukų.

Kas ką galite aukaukite kil
tam Ispanijos pabėgėlių šelpimo 
darbui.

International Harvester 
Pasiūlymai Nepriimtini

Žemės Padargų Darbininkų 
unija, kuri yra dalis plieno dar
bininkų unijos, pareiškė, kad In
ternational Harvester Co., pa
tiekti pasiūlymai unijai nepriim
tini.

Unijos kontraktas su kompa
nija pasibaigė užvakar. Derybos 
del naujo kontrakto pasirašy
mo prasidėjo dvi savaitės atgal.

Senas kontraktas padengdavo 
5,000 tos -kompanijos Chicagoj 
darbininkų. Ar bus praplėstas 
kontraktas apimąs nacionalį 
plotų, ar bus susitarta tik del 
Chicagos dirbtuvių, dabar sun
ku pasakyti.

Derybos nenutruko, jos eina 
del naujo kontrakto pasirašy
mo.

Siūlo Nustatyti Degtines 
Ir Alaus Saiką

Chicagoj iki šiol nebuvo įs
tatymais reguliuojama kokia 
turi būti degtinės bei alaus mic- 
ra duodama kostumeriam.

Sako, kad tuo klausimu nėra 
nei miesto, nė valstijos, nei fe- 
deralio įstatymo. Kas kiek nori, 
tiek įpila, tokius stikliukus var
toja.

Degtinės ir alaus pardavėjai 
tariasi, kad butų dalykas sure
guliuotas. New Yorke esąs įsta
tymas, kuris nusako, kokia turi 
būti miera, kiek turi įpilti.

Martin J. Moran, Illinois Ta
vernų Susivienijimo raštininkas, 
sako, jog rūpinsis, kad ir čia 
butų nustatytos saikos.

RADO NEGYVĄ 
AUTOMOBILYJ.

Ernest McElrath, 56 metų, 
transportacijos darbų miesto in
spektorius /užvakar neparvyko 
namo.

Vakar žmoną pasiuntė •duk
terį pažiūrėti, ar nėra tėvo auto- 
mobiliaus garadžiuje. Ji ten nu
vykus rado inspektorių sudri
busį prie rato. Mirties priežastis 
nenustatyta, ar buvo širdies ata
ka, ar užtroško nuo motoro du
jų-

Paskolino $877,000 Iš 
Miesto Iždo Pašalpoms

Miesto kasininkas Thomas 
S. Gordon paskolino šalpų ad
ministracijai iki gegužės 20 d., 
$877,000.

Pašalpų srityje gręsė krizis. 
Turėjo kur nors gauti pinigų. 
Sutiko miestas paskolinti tam 
reikalui, o kaip gaus pinigų, tai 
turės grąžinti.

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES 
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, III. Phone Virginia 1515 
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

Svilainis Sugryžo
Mr. St. Svilainis ir Agnes Ši- 

dlauskis, kurie užlaiko taverną 
3428 So. Halsted st., Chicago, 
Ill., sugryžo į Chicagų.

Stanislovas Svilainis buvo iš
važiavęs į Hot Springs ir ten 
praleido daugiau kaip tris sa
vaites laiko. Pasakojo daug įdo
mių dalykų apie ten gyvenan
čius lietuvius. Jie ten gerai gy
vena ir daro gerą biznį. Taipgi 
buvęs ir pas du lietuvius farinc- 
rius, jie gerai gyveną, turį gra
žius ukius.

Į Chicagų gryžo kitu keliu, 
kur augina vatą. Ten labai blo
gai gyvena negrai. Jų namai blo
gesni negu vištoms šandės. Už
darbis labai blogas. Nebuvo ma
tęs, kad dar butų žmonių pa
vergtų Amerikoj. Daugiau į 
“saulūs” tai tikra vergija.

Hot Springs negrai uždirba 
$4 į savaitę, o jei gauna dar du 
doleriu tipų, tai labai gerai. Va
dinasi, viso per savaitę $6. Tai 
labai vargingas gyvenimas. 
Maistas brangesnis negu Chica
goj ir kili gyvenimo reikmenys 
brangus.

Sveikatai oras esąs labai ge
ras. Daugelis žmonių pasveiks
ta, ypatingai nuo reumatizmo. 
Nuvažiuoja su kriukiais pasi
ramsčiuodami, o gryždami pa
lieka tuos kriukius ir gryžta 
sveiki. M. Z.

Majoras Kelly ir kili demok
ratai reikalauja valstijos seime
lio perleisti bilių, kuris laiduotų 
8 teisėjų padauginimą Cook ap
skričio Circuit teismuose. Dabar 
yra 20 tuose teismuose teisėjų. 
Sako, jie nespėju apsidirbti ir 
reikalauja skaičių padauginti iki 
28.

Bilių senatui pasiūlė valstijos 
senatorius Harold G. Ward. Sa
ko, kad teisėjų sąstato padidini
mui nepritaręs ir gubernatorius 
Horner.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiein 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, HL 
TEL. VICTORY 967"

IVIETOS PRANEŠ1MAII
ŽEMAIČIŲ VAKARAS

Žemaičių Kultūros Kliubo “Juokų 
iki Ašarų” vakaras įvyks balandžio 
mėn. 29 d., Hollywood Inn salėje, 
2417 W. 43rd St.zBus juokų pilnas 
programas,.šokiam grieš Juozo Grušo 
orkestrą angliškus ir lietuviškus šo
kius. Skanūs užkandžiai ir gėrimai. 
Be to bus duodami “door pryzai.” 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Įžanga 30 
centų asmeniui. Visus kviečia

Žemaičių Kult. Kliubo Valdyba. 
(27-28-29)
“VILNIES" BOARD-DIREKTORIŲ

Susirinkimas įvyks šį sekmadienį, 
balandžio 30 d., “Vilnies” svetainėje. 
Susirinkimas prasidės punktualiai 10 
vai. ryto. Draugai direktoriai malonė
kite būti pažymėtu laiku. Yra daug 
svarbių reikalų—suvažiavimas gegu
žės 7 d. ir tt. Sekr.

(27-28-Ž9)
ROSELAND, ILL.

Teatras ir Koncertas bus balandžio 
29 d., L. D. Svetainėj, 10413 S. Michi
gan Ave. Rengia Lietuvių Moterių 
Kultūros Kliubas. Bus suvaidinta ko
medija “PIRŠLYS SUVEDŽIOTO
JAS” ir koncertinė programa, duetų, 
solų ir tt. Tad visi ir visos dalyvaukite 
šiame taip šauniam parengime. Pra
sidės 7 vai. Po programų bus gera 
orkestrą šokiams. Įžanga 25c. Šokiams

I Pranešimai Iš Kitur
KENOSHA, WIS.

Tarptautinį koncertą rengia I.W.O. 
Rusų Kuopa No. 3037 ir Lyros Choras 
balandžio 30 d., Polonia Svetainėje. 
Prasidės 3:30 vai. popiet. Įžanga iš 
anksto 35c, prie durų 45c ypatai. Bus 
įdomus programas rusų, anglų ir lie
tuvių kalbose. Po programos šokiai, 
gera orkestrą. (27-28-29)

Užkviečia visus Komitetas.
ROCKFORD, ILL.

Abiejų ALDLD kuopų nepaprastas 
susirinkimas įvyks balandžio 29 d., 
7-tą vai. vakaro, Griciaus Svetainėj, 
510 Island Ave., Rockford, Ill. Svar
biausias klausimas bus draugijos ve
damas vajus ir kiti svarbūs klausi
mai. Tad visi ir visos dalyvaukite 
susirinkime ir kitus pakvieskite, kad 
dalyvautų. Dalyvaus ALDLD 1 
Apskr. atstovas iš Chicagos.

Visi būkite laiku. (26-27-28-29)
ALDLD 29 Ir 70 Kp. Valdyba.

CLEVELAND, OHIO 
Labai Smagūs Šokiai 

šeštadienį, balandžio (April) 29 d., 
7-tą valandą vakaro, Puškino Kuopa 
(IWO) rengia paskutinius šio sezono 
šokius Lietuvių Darbininkų Svetai
nėj, 920 E. 79th St. Šokiam grieš gera 
muzika. Įžanga visiems prieinama, 
kaip jauniems, taip ir seniems. Šir
dingai kviečia visus draugus ir drau
ges ir pažystamus.
(26-27-28) Komitetas.

CLEVELAND, COLLINWOOD, O.
Parę ir šokius rengia ALDLD 190 

kp. šeštadienį, balandžio (April) 29 
d., 7:30 vai. vakaro, po num. 623 E. 
140th St., Stanley Cawlovi Hall. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Haistde St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių H 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkas
1410 S. 49th O., Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovchill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

M TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908 g

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb St.
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted SL H
TEL. YARDS 1419 K

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St,

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572 M

5



šeštas puslapis. VILNIS Balandžio 27 d., 1939 m., No. 99.

SEKMADIENĮ GE
GUŽINE ŠVENTE
IŠ KETURIŲ VIETŲ AUTOMO

BILIŲ PARADAI SUVA
ŽIUOS Į DEMONSTRACIJOS 
PRADŽIOS VIETĄ, RAN
DOLPH IR MICHIGAN.

Trys lietuvių chorai sudarys 
judrių ir spalvingų demonstra
cijos dalį; bus apsitaisę tau
tiškais rubais.

Sekmadienį, balandžio 30, 
Chicagos darbininkija išeis į 
gatves paminėti pasaulinę dar
bininkų šventę, kovos ir solida
rumo dienų.

Užvakar įvyko gegužinės de
monstracijos komiteto susirin
kimas. Komitetas atstovauja 
187,000 organizuotų darbininkų. 
Komitete yra atstovybės stak- 
jardų darbininkų unijos, plieno 
darbininkų unijos, Internatio
nal Harvester unijos, Amerikos 
Darbo Federacijos lokalų, mote
riškų rūbų siuvimo, maliavoto- 
jų, mokytojų, valgomų vagonų 
patarnautojų unijos skyriai ir 
taip toliau.

Komiteto sekretorius Sipor 
raportavo, kad gegužinės garsi
nimui yra išplatinta 75,000 la
pelių, 10,000 posterių, 25,000 
stikerių ir 10,000 guzikučių.

Be to, pranešė, Kdmunistų 
Partija išleido 50,000 lapelių ir 
kitos organizacijos bei darbo 
unijos išleido tuksiančius lape- 
liŲ.

Jau senai yra duotas valdžios 
leidimas demonstracijai ir leidi
mas automobilių paradam iš ke
turių miesto dalių.

Maršavimas prasidės nedėlioj, 
2 vai. po pietų, nuo Randolph ir 
State si. Demonstracija eis 
kryptimi į vakarus iki State st. ir 
State st. iki Madison. Pakkui į 
vakarus Madison iki Ogden avė. 
ir j Union Parkų.

Pirmoj eilėj eis darbo unijos, 
paskui jaunimo ir vaikų organi
zacijos, fraternalės organizaci
jos ir kultūrinės draugijos.

Lietuviai maršuos po bendra 
lietuvių organizacijij iškaba fra- 
ternalių organizacijų kolumnoj.

Automobilių Paradai
South Chicago plieno darbi

ninkai su automobiliais susiva- 
žiuos 87th ir Buffalo, 1 vai. po 
pietų.

Stakjardų darbininkų unijos 
nariai lietuviai kviečiami suva
žiuoti prie unijos buveinės, 48th 
ir Marshfield, 1 vai. po pietų, ar
ba prie “Vilnies” svetainės, ne
vėliau 12:30 po pietų.

International Harvester uni
jos darbininkai ir jų šimpa tikai 
suvažiuos ant 12th ir Oakley, 1 
vai. po pietų.

Iš šių visų vietų automobiliais 
parado tvarkoj važiuos į de
monstracijos pradžios vietų, 
Randolph ir Michigan avė.

Demonstracija bus išdabinta 
įvairiom karikatūrom, obalsiais 
ir flolais. Bus 15 flotų, keli de- 
sėtkai apdekoruotų trokų. Bus 
devyni benai.

Atsišaukimas į Lietuvius
Prašome visų lietuvių daly- 

vąuti pavadoj su lietuvių gru
pe, Turėsime du apdekoruolus 
trokus. Vienas jų bus papuoštas 
karikatūromis, kaip galima ap
ginti Lietuvos nepriklausomy- 
bę.

Pageidautina, kad merginos, 
vaikinai ir moterys bei vyrai, jei
gu gali, kad apsitaisytų tauti-

Kova Su Džiova 
Tarp Negr ų

Negrų Sveikatos Institutas pa
didino veiklų išplėtimui kovos 
prieš džiovų. Tuberkulioze bak
terijos tris karius daugiau pri
daro žalos negrų tarpe, negu 
ballveidžių. Pasiremiant 1910 
metų statistikom, ant vieno balt- 
veidžio po tris negrus mirdavo 
nuo džiovos iš tokio pat žmonių 
skaičiaus.

Nuo 1910 metų iki dabar pa
daryta didelis progresas, bet 
džiova dar vis pasilieka negrų 
tarpe dažnai lankomasis piktas 
svečias.

1910 metais ant 100,000 gy
ventojų nuo džiovos mirdavo 
150 ballveidžių į melus ir 450 
negrų.

1939 metais ant 100,000 ball
veidžių miršta 50 žmonių, o ne
grų 150. Nors Iris kartus ir su
mažinta mirtingumas, bet ne
grų tarpe džiova dar plačiai įsi- 
šakojus ir daug žmonių nuvaro 
į kapus.

Todėl Negrų Sveikatos Insti
tutas ir pradėjo daugiau veikli 
prieš tų ligų.

Jeigu Norite Gerų 
Peilių, tai Matykite 
Krisiuną

Waukeganietis F. Krisiunas 
daro labai gerus ir gražius pei
lius. Jeigu norite tokių peilių, 
tai matykit jį bei per laiškų už
sisakyki!. Adresas. 925 Wads
ward l st., Waukegan, Ill.

Šia proga noriu pažymėti, kad 
kiek laiko atgal F. Krisiunas 
aukavo “Vilnies“ reikalam dole
rį, taipgi aukavo dolerį “Vilnies” 
bazarui ir dovanojo vienų labai 
gražų ir gerų peilį. B. D.

LITERATŪROS APSKRITYS “VILNIES” ŠER1- 
NINKĮJ SUVAŽ. SVEIKINTI AUKAVO $20.00

Literatūros Draugijos 1-mas ir 
LDS 2-ras apskričiai rengiasi 
prie gegužės 14 d. pikniko.

Antradienį “Vilnies” svetainėj 
įvyko Literatūros Draugijos 1- 
ino Apskričio komiteto susirin
kimas.

Sekretorius S. Vėžys rapor
tavo, kad susitvėrė kuopa La 
Porte, Indiana. Išreiškė numa
tymų, kad ta kuopa kooperuos 
su South Bend kuopa.

Komiteto pirmininkas rapor
tavo, kad Draugijos vajaus rei
kalu ir Gegužinės šventės minė
jimo reikalu išsiuntė 500 drau
gijos nariam' laiškų.

Pakėlus “Vilnies” suvažia
vimo klausimų komitetas pa
sveikinimui nutarė paaukauti 
$20.00.

Atsižvelgiant į rockfordiečių 
Literatūros Draugijos kuopos 
kvietimą siųsti atstovą, apsi
ėmė nuvažiuoti Dijokienė ir A. 
Yuris.

šiuo laiku komitetas stropiai 
rengiasi prie Literatūros Drau
gijos ir LDS Apskričių pikniko. 
Piknikas įvyks gegužės 14-la, 
Birutes darže, 78th ir Archer 
avenue.

Piknikas bus iškilmingas, su 
šauniom dovanom. Komisija 
raportavo, kad bus trys dova
nos. Yra užkviesta trys chorai, 
Lietuvių Jaunimo Kultūros Ra
telio Choras, Moterų Kultūros 
Choras ir L. D. Aido Choras.

Numatoma, kad piknikas bus 
skaitlingas. Tai bus sezono ati
darymo iškilmė. —Rep.

Bridgeporto Komu
nistų Susirinkimas

ll-lo wardo lietuvių komunis
tų kuopos susirinkimas įvyks šį 
ketvirtadienį, balandžio 27 d., 
8 vai. vakare, “Vilnies” svetai
nėje.

Visi kuopos nariai kviečiami

susirinkime dalyvauti.
Šu šiuo susirinkimu pradėsi

me studijuoti SSSR Komunistų 
Partijos istorijų. Diskusijų in
struktorius bus H. Jagminas.

Į DARBO PROGAI
REIKALINGOS MERGINOS

Reikalingos patyrę merginos siūti 
Union Special 2 adatų mašina. Taip 
pat W and G Pinker chopper vienos 
adatos mašina; gera mokestis, nuo
latinis darbas. The Sternheim Co., 
440 N. Wells St. (26-27-28)

REAL ESTATE
Pardavimui arba rendai tuojaus 

348 akrai žemės, 65 karvės Cortland 
County Ukėje. 75 akrai bulvių žemės. 
Įnešt $1,800. Glenn Carter, Mara
thon, N. Y. (27)

Už 5995 galima nusipirkti 5 kam
barių Cape Cod bungalow. 3 neuž
baigti kambariai attikę. Geras beis- 
mentas. Lotas 40x140. Galima ap
žiūrėti nedėlioję. F. H. A. paskola. 
2002 Grove Street. Blue Island, 
Illinois. (27-28-29-1-2-3)

Naujas 1939 Arvin automobiliaus 
radio buvo §24.95, dabar §15.95. 
Wilson Co., 4554 Broadway.

(27-28-29)

Biznio Progos
Pardavimui kriaučiaus šapa geroj 

vietoj. 14 metų nuo Įsteigimo. Par
duoda su nuostoliu delei nesveikatos. 
Sąlygas labai; patogios. 2235 Mont
rose Avenue. (27)

Išrendavimui Tavernas-Restauran- 
tas prie transfer kampo. Pilnai Įreng
tas. Tuojaus galima perimti biznį. 
Savininkas 1609 Devon Avenue.

(27-28-29)

Pajieškojimas
NORIŲ GAUTI DARBO

Restaurante dišų plaute, arba ta- 
verne už porterį. Galiu dirbti ir ant 
farmos. Tel. Yards 0148

Charles Blasky, 3201 S. Lithuanica
Ave., Chicago, III. (27-28-29)

Pardavimui 12 kambarių rūming 
hauzė po num. 712 N. Clark. Kaina 
prieinama. Kreiptis: 13 W. Grand 
Avenue, Deleware 7153. (27)

PARDAVIMUI TAVERN
Pilnai įtaisytas ir geras biznis, gera 

vieta. Parduodame, iš priežasties li
gos. Phone Prospect 2777

3308)4 W. 63rd St. (27128-29)

GERIAUSIA PROGA 
LIETUVIUI r

Šio nedarbo laiku gali užsidirbti 
nuo $75.00 ir daugiau. Kodėl nesi
naudoti tą proga? Kas turite automo
bilių ar troką paimkite duoną išvežio
ti ir užsidirbsite gražų gyvenimą. 
Kreipkitės tuojaus, 7 vai. vakare.

REAL RYE BREAD BAKERY
2910 West 40th St., Chicago, Ill.

Phone Lafayette 6927 
Savininkas John Balnis 

(27-29-4-6)

NORIU GAUTI DARBO
Restaurante bliūdų plauti arba ta- 

verne už porterį. Galiu dirbti ir ant 
ūkės. Moku karvės melžti. Esu 50 
metų amžiaus. Teisingas žmogus. 
Atsišaukite j “Vilnį” arba telefonuo- 
kite Yards 0150. (26-27-28-29)

NORIU GAUTI DARBĄ
Esu 20 amžiaus ir turiu patyrimą 

dirbti mašinšapėj prie mašinų ir t.t. 
Bet sutinku dabartiniu laiku dirbti 
bile kokį darbą ir bile kur. Esu 
Amerikoj gimęs ir augęs.

ALB. SEDERAS
4904 W. 14th St, Cicero, III. 
Phone Cicero 3706. (25-26-27-28-29)

BEDARBIAM
Bedarbiai, mokanti bile kokį ama

tą ar tik paprastą darbą, galite per 
“Vilnį” padaryti pajieškojiiną sau 
darbą ir tas jums nieko nelėšuos. 
Parašę prisiųskite į Vilnį.

“Vilnies” Adm.

Nepaprasta 6 Kambarių 
Mūrinė Rezidencija

12100 Harvard. Gerai įrengta. Turi 
3 bedruimius, geso arba anglies šilu
ma, l'/i maudyne, 56x125, 20x24 pė
das aptaisytas garadžius. I. C. 28 mi
nutės iki loop. Geriausios sąlygos. 
Savininkas apleidžia miestą. Pull
man 8444. (26-27-28)

SCOTTVILLE, MICH. 
GERAS ŪKIS

Pardavimui arba mainymui geras 
ūkis didžiausioj lietuvių kolonijoj; 
80 akrų žemės ir budinkai: 8 kamba
rių stuba, fornesu šildoma, gesas, van
duo, elektra ir maudynės; tvartas 
70x40 pėdų, klėtis, vištininkas ir įran
kiam sudėti budinkas; visi budinkai 
numerio pirmo; alfalfos šieno 35 
akrai, kviečių 12 akrų, avižų 5 akrai, 
gražaus miško 10 akrų, likusieji— 
ganykla; 15 melžiamų karvių, 2 ark
liai ir traktorius ir kiti visi įrankiai. 
Parduosiu, kaip susitarsime, viską ar 
tik ūkį. Mainais turi būti propertė iš
mokėta. Mano viskas yra išmokėta.

F. ŽUKAS
R. 1. Scottville, Mich. 

(25-26-27-28-29-1)

PARDAVIMUI MEAT MARKET 
and GROCERY

GERAS biznis, gera vieta. Parduo
siu nebrangiai;

Phone Canal 7835 
(27-28-29)

JUODŽEMIS PARDAVIMUI
Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly

nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam bu
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip vieną bušelį, 
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry- 
6100 S. State Street, Chicago, Ill.

Tel. Wentworth 7942 
(III-23—V-23) 

už pristatymą nemokėsite. Mes pri- 
to iki 10:30 vai. vakaro.

CHARLES GAVCUS

Arti 71st ir Artesian pardavimui 
moderniškas, 2. flatų, mūrinis na
mas. Atskira karšto vandens šilu
ma. Dideli kambariai. Aržuolo pa
gražinimai. Bargenas tik už $7,800. 
Įmokėt $1,000. R. J. Nelson, 2808 W. 
63rd Street. Republic 1842.

(25-26-27)

PASINAUDOKIT PROGA!
6816 Vincennes Avenue. 5 kamba

rių namas su Venetian blinds. Kar- 
petais klotos grindys. Karšto vandens 
šiluma. 2 karų garadžius. 2 kamba
riai ir shower maudynė beismente. 
Kaina $3,750. Tuojaus galima užimt. 
Atvira. Central 4545. (25-26-27)

BRIGHTON PARK
NEPAPRASTAI svarbus susi

rinkimas visų lietuvių Komu
nistų Partijos ir simpatikų. šia
me susirinkime bus pradėta stu
dijuoti Sovietų Sąjungos Komu
nistų Partijos istorija. Instruk
torium bus d. L. Pruseika. Visi, 
kurie ti knorite susipažinti su 
Sovietų Sąjungos Komunistų 
Partijos istorija, ateikite balan
džio 27 d. (ketvirtadienio vaka
re), kaip 7:30 vakare, po adresu: 
3918 S. Artesian avė.

—Valdyba.
(26-27)

niais rubais.
Moterų Kultūros Kliubas pil

nai pasirengęs demonstracijoj 
dalyvauti su dainomis. Jos bus 
apsitaisiusios tautiniais rubais.

Taipgi demonstracijoj skait
lingai dalyvaus ir bus pasipuošę 
tautiniais rubais Lietuvių Jauni
mo Kultūros Ratelio Choras. Jie 
dainuos liaudies dainas ir mar
šuos.

Lietuvių Darbininkų Aido 
choras ir kartu su jais visas LDS 
jaunimas maršuos ir dainuos 
angliškas populiariškas dainas.

Pageidautina, kad musų spor
tininkai išeitų pasipuošę savo 
uniformomis. Pasiimkite savo 
organizacijų vėliavas bei iška
bas.

Visi širdingai prašomi dėtis 
prie darbo žmonių solidarumo 
šventės iškilmingo, ryškaus ir 
gražaus paminėjimo.

Gegužinės Lietuvių K-tas.

RENGK1TĖS FRIE DIDŽIULIO 
- VILNIES BANKIETO -

Dienraščio “Vilnies” Bendrovės suvažiavimas įvyks gegu
žės 7 dieną, Chicagos Lietuvių Auditorijoje. Suvažiavimas 
prasidės lygiai 10 valandą ryto.

Ta proga, kad pavaišinti visus svečius, kad sueiti į bendrą 
draugystę visai vilniečių šeimai, rengiama šaunus bankietas 
suvažiavimo vakare, gegužės 7, taipgi Chičagos Lietuvių Au
ditorijoje. Bankietas prasidės nuo 7:30 vakaro.

Laike bankieto bus labai gražus programas.
Patartina įsigyti tikietus išanksto. Jų kaina: 75 centai iš- 

anksto, 85 centai prie durų ir 35 centai šokiams. Tikietų ga
lite gauti “Vilnies” raštinėje ir pas organizacijų narius.

Bankieto Komisija.

ERROL FLYNN

OLIVIA de HAVILLAND

hesterfield

Kombinacija
PATENKINA MILIJONUS

Chesterfield's Linksma Kombinacija (sumaišy
mas) puikiausių amerikoniškų ir turkiškų tabakų pa
tenkina milijonus dėlto, jog jiems suteikia tokį rūkymo 
malonumą kokį negauna iš nei vieno kito cigareto. 
Gaivinantis lengvumas, geresnis skonis ir daug malo
nesnė aroma yra Chesterfield’s svarbiausios ypatybės 
su rūkytojais visur.

Kuomet juos pabandote jūs žinosite 
dėlko Chesterfields suteikia milijonams vy
rų ir moterų daugiau rūkymo malonumo 
...dėlko JIE PATENKINA

tikra kombinacija pasaulio geriausią cigareto tabaky, Jie Lengvesni.. Jie Geresnio Skonio
Copyright 19S9, Liccett & MYDU TOUCCO Caz,

I Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENĄ H

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
Tel Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vat. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON . 

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 046S

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

, OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso T.el. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI 1
Tel. PROspect 1012

DR. S. JAKUBS
DENTIST AS

6Š22 S. Western Avenue 
CHICAGO. ILL.

Ofiso Valandos Pagal Sutartį

Phone: Yards 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue

(arti 47th Street) 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 

Seredoj pagal sutarti

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI

6


	1939-04-27-ViInal-0001
	1939-04-27-ViInal-0002
	1939-04-27-ViInal-0003
	1939-04-27-ViInal-0004
	1939-04-27-ViInal-0005
	1939-04-27-ViInal-0006

